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Aj keď organizátorom a účastníkom
sobotňajšieho 4. ročníka Modranskej
podkovy vyšlo počasie v ústrety, fur-
mani a kone sa predsa len poriadne
zapotili. Okrem klasického slalomu
pomedzi briezky a nakladania a vyk-
ladania metrovice si museli poradiť aj
s dvoma novými disciplínami. Najťaž-
šou a najdiskutovanejšou bolo ťaha-
nie zahamovaného voza naloženého
drevom. Ako najsilnejšie a naj-
zohratejšie sa ukázali kone Pavla
Chobora z Pavloviec, ktoré za minútu
potiahli voz do vzdialenosti 35,86
metra.  Z našich pretekárov si v tejto
disciplíne najúspešnejšie počínal
Jozef Burík zo Sniny s koňmi Bartek
a Dolár, ktoré zdolali 14 m a obsadili
3. miesto. V ďalšej premiérovej disci-
plíne ťahal voz, do ktorého na jed-

notlivých stanovištiach naskakovali
furmani, iba jeden kôň. Zvíťazil
štvornohý tatoš Petra Pardusa z
Hniezdneho. Domáci za tretie miesto
zatlieskali Jozefovi Porvažníkovi, ria-
diteľovi pretekov, a jeho Erikovi a
Golianovi. Potlesk za absolútne ví-
ťazstvo na pretekoch  si vychutnali
Sninčania Jozef Burík so synom.
Buríkovci ukázali, že to s koňmi a s
drevom vedia. V slalome pomedzi
briezky zvíťazili a v nakladaní a vy-
kladaní siahoviny boli druhí. Cenu za

celkové druhé miesto prevzal Ján
Suško z Belej nad Cirochou, ktorý
síce v slalome sa umiestnil až na 5.
mieste, ale spolu s pomocníkom si
najrýchlejšie poradili s metrovicou a v
ťahaní zahamovaného voza boli jeho
kone Pejo a Rigo vyhodnotené ako 4.
najlepšie. Tretie miesto si  zo súťaže
odviezol Pavol Chobor do Pavloviec.
Jeho kone získali prvé a druhé miesto

v silových disciplínach. Štvrté miesto
patrilo Petrovi Pardusovi z Hniezdne-
ho, piaty skončil Jozef Porvažník z
Modry. Celkovo súťažilo 11 furmanov,
medzi nimi aj Michal Rabajda zo Zb.
Belej, Roman Čižmár z Belej n/C /6.
miesto/, Ján Pliška z Vyšných Re-
miet, Ján Francisci z Krupiny, Jozef
Avuk z Belej n/C a Ján Pehanič z Po-
ruby.
Najlepší furmani boli odmenení hod-
notnými vecnými cenami, na ktoré

V extrémnych horúčavách zaznamenali na humenskom kúpalisku denne 
aj do 2000 platiacich návštevníkov.

Absolútnym víťazom Modranskej
podkovy sa stal Jozef Burík zo Sniny

Absolútnemu víťazovi Modranskej podkovy pohár odovzdal starosta obce Ing. Štefan Miko.

Veľkej obľube sa teší divácka súťaž v nakladaní a vykladaní metrovice na pristavený voz. Ako
najzdatnejší sa ukázali  Lukáš Bončík a Štefan Milčo (čas 1.06,84), Marián Tomko a Slavo Ont-
koc (1.14,25) a Štefan Harmaňoš a Peter Šedmak (1.22,88). Na snímke spolu s riaditeľom pre-
tekov Jozefom Porvažníkom /druhý zľava/ a moderátorom podujatia J. Škutkom (prvý zľava).

Strieborný Ján Suško s koníkmi 
Kubo a Pejo.

pokračovanie na str. 2

foto -lop-

foto -lop-



Pavol Paška a Luboš Marti-
nák počas rokovania snemu.
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MsKS Humenné          
* Hornozemplínske impresie, výstava
obrazov z výtvarných plenérov 2001-2006,
Galéria mesta 
* Vitalij Ivanovič Lyba - Duchovné inšpirácie
* 25.7. - 5. Humenské organové dni Šte-
fana Thomána, Petr Čech, o 19.00 hod.,
rímskokat. kostol Všetkých svätých  
* 29.7. - Promenádny program v rámci
Kultúrneho leta

Vihorlatské osvetové stredisko
Humenné 

* Folklórne motívy v plastike Milana
Bocka a v maľbe Michala Siríka  

Vihorlatské múzeum Humenné 
* Maľovaný svet Mirky Rybárovej a slo-
vanská mytológia v plastike Tibora Gurina 

MsKS Snina 
* Michail Sčigola, Igor Gilbo - výstava
ukrajinských umelcov  

Motorest Dvor pod Viničnou skalou
Brekov 

* Halina Paszkowska - Okná, výstava 
Dom ľudových remesiel 

a tvorivosti Čabiny
* Michal Čabala  - Retrospektíva      

Kino Fajn Humenné
* 24.-25.7. - Smrtonosná pasca 4, USA
* 26.7. - Filmový klub: Pani pomsta

* 27.-28.7. - Fontána, 
ľúbostný príbeh

Začiatok predstavení o 19.30 hod. 
Centrum Snina 

* 24.7. o 19,30 hod. - Kvaska, kom. ČR 
* 28.-29.7. o 17,00 hod. - Arthur 

a Minimojovia, rodinná komédia USA/FR   
Kino Pobieda Medzilaborce 

* 26.-27.7. - Norbert, film USA 
Začiatok predstavenia o 18.00 hod. 

Správa rekreačných a športových 
zariadení Humenné

Hodiny pre verejnosť na Kúpalisku 
Vnútorný bazén 

Utorok (24.7.) 9.00-14.00 a 15,00-20,00,
streda (25.7.) 9.00-20.00, štvrtok (26.7.)
9.00-20.00, piatok (27.7.) 9.00-20.00,
sobota (28.7.)  9.00-20.00, nedeľa (29.7.)
9.00-20.00 hod.  
Letné kúpalisko 
Pondelok až nedeľa 10.00-19.00 hod. 

Humenné - 23.7. - Pri kaštieli (Ul.
mierová), 24.7. - Pri fontáne (Námestie slo-
body 28), 25.7. - Na detskej poliklinike (Ul.
Hviezdoslavova), 26.7. - Laborecká (Ul.
laborecká), 27.7. - Centrum (Námestie slo-
body 67), 28.7. - Don Bosco (Ul. 26.
novembra), 29.7. - Mária (Ul. krátka) 

Lekárne v uvedenom poradí budú
zabezpečovať prevádzku do 20.00 hod.. 
V dňoch pracovného pokoja a počas sviat-
kov od 8.00 do 12.00 hod. a od 13.00 do
20.00 hod.

Kiná pozývajú

Spravodajstvo

Šport

Kam za kultúrou

HNTV v 30. týždni
• Technická odstávka od 2. 7. 2007
• najbližšie spravodajsko-publicistické
vysielanie 2. 8. 2007

Lekáreň - služba
Navždy nás opustili

Humenné
Zátopková Viera, r. n. 1935
Demková Anna, r. n. 1936
Demčáková Júlia, r. n. 1931
Adamišinová Mária, r. n. 1920
Kamenica Virag Gustáv, n. 1946
Topoľovka Gašpárová Ľudmila, n. 1948
Papín Pataraková Anna, r. n. 1915
Snina Smoľaková Mária, r. n. 1921
Strihovce Havriľaková Anna, n. 1914
Ňagov Barnišinová Anna, r. n. 1952
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KR PZ Prešov informuje

PARTIA SPOLOČNE KRADLA
Sninskí policajti začali trestné stí-
hanie a vzniesli obvinenie za prečiny
krádeže  a porušovania domovej slo-
body spáchaných formou spolupá-
chateľstva voči štyrom mladým ľu-
ďom - trom zo Sniny a jednému zo So-
braniec. Dve mladé Sninčanky (26 a
27-ročná) sú obvinené z krádeže spo-
lupáchateľstvom a obvinení muži aj za
porušovanie domovej slobody formou
spolupáchateľstva. Mladíci (18 a 19 r.)
v pondelok 16. júla v čase okolo 20.00
hod. došli na pozvanie do rodinného
domu poškodeného 52-ročného Snin-
čana, v ktorom prechodne bývajú ob-
vinené. Tam spoločne pili alkohol, pri-
čom využili nepozornosť majiteľa,
odomkli dvere rodinného domu a do
vnútra vpustili mladíkov, ktorí prehľa-
dali dom a zo stolíka v miestnosti je-
dálne odcudzili mobil. Jedna z obvine-
ných po tom, čo domáci zaspal, odcu-
dzila mu zo skrine v spálni 46 000,-
sk, z vrecka nohavíc 600,-sk a zo sto-
líka ďalší mobil. Potom  všetci opusti-
li rodinný dom a odišli každý do mies-
ta svojho trvalého bydliska. Majiteľovi
domu spôsobili škodu vo výške naj-
menej 58 000,-sk, čin spáchali for-
mou spolupáchateľstva a mladíci ne-
oprávnene vnikli do obydlia iného a
zotrvali v ňom.

POLÍCIA 
ODHALILA ÚTOČNÍKOV 

Humenský vyšetrovateľ Úradu justič-
nej a kriminálnej polície objasnil v
týchto dňoch prípady zločinu ublíže-
nia na zdraví a prečinu výtržníctva, ku
ktorým došlo okolo polnoci 6. 7. 2007
na Dobrianskeho ulici v Humennom.
V tom čase bol fyzicky napadnutý 16-
ročný Humenčan tým spôsobom, že
ho opakovane - vtedy ešte neznámi
páchatelia, udierali päsťami do hlavy,
následkom  čoho  utrpel vážne pora-
nenia hlavy s dobou práceneschop-
nosti a liečenia viac ako 42 dní. Za
tieto  vyššie uvedené trestné činy vy-
šetrovateľ zadržal a obvinil štyroch
mladých mužov. Jeden z nich je vo
veku necelých 15 rokov, ostatní 18,
21 a 25 rokov. Jeden zo štvorice je síce
z Kamenice nad Cirochou, ale býva
prechodne spolu s ostatnými Humen-
čanmi v Humennom. Páchateľom
hrozí trest odňatia slobody v trvaní od
4 do 10 rokov.

ODOBERAL 
ELEKTRINU NEBOHEJ

Poverený príslušník Obvodného odde-
lenia polície v Snine vzniesol obvine-
nie voči 41-ročnému Sninčanovi za
prečin  krádeže. Obvinený muž v dobe
od 21. 7. 2006 do 18. 1. 2007 na
odbernom mieste v byte jednej nebo-
hej ženy v obytnom bloku na Ul.
Palárikovej neoprávnene odoberal
elektrinu na spotrebiče chladničku,
televízor a žiarovky. Týmto neopráv-
neným odberom elektriny podľa uda-
nia VSE, a.s., Košice jej odobral
14567 kWh, čím pre  VSE  a.s., Košice
krádežou spôsobil škodu vo výške
58.942,- Sk.                                -feč-

Sedemdesiat kolapsov, 35 úrazov
dospelých, 12 úrazov detí a v 30 prí-
padoch opilosť - takáto je bilancia
výjazdov RLP-RZP za prvý prázdni-
nový mesiac, konkrétne k 19. júlu.
Informoval nás o tom  MUDr. Michal
Džopko, primár a regionálny riaditeľ
Záchrannej zdravotnej služby v Hu-
mennom. "Počet kolapsových stavov
sa zvýšil hlavne v ostatných štyroch
dňoch, a to predovšetkým u starších
ľudí. Zaznamenali sme však aj zvý-
šený počet výjazdov k mladým ľuďom
pracujúcich vo firmách. Pravdepo-
dobnou príčinou je to, že napriek
dostatočnému množstvu tekutín,
ktoré majú zamestnanci k dispozícii,
ich zloženie je nevyhovujúce vzhľa-
dom na klimatické podmienky vo vý-
robných priestoroch," konštatoval
MUDr. Džopko. Zároveň pripomenul,
že čistá voda síce najlepšie uhasí
smäd, lenže telo potením stráca nie-
len vodu, ale aj soli /minerály/, pre-
dovšetkým  sodík, ktorý musíme na-
hrádzať vhodným nápojom. "Každý
postihnutý udáva mravčenie, tŕpnu-
tie, kŕče v tele, hlavne končatín. A to
je dôsledok straty soli. Voda je lacná,

ale bez minerálov nemá čo ju
zadržiavať v tele a rýchlo sa stráca
spolu s minerálmi, a tak vzniká zača-
rovaný kruh," vysvetlil.  
Čo sa týka úrazov, išlo väčšinou o
bežné poranenia typu tržných rán a
zlomenín. Až na nešťastné výnimky.
"Tragická nehoda sa stala v Sloven-
skej Volovej, kde nákladné auto zra-
zilo štvorročné dievčatko. Ťažký úraz
hlavy utrpel 17-ročný mládenec,
ktorého zbili rómski spoluobčania a
musel sa podrobiť operačnému
zákroku na neurochirurgickej klinike
v Košiciach. Raritným prípadom bolo
poranenie ženy vo Víťazovciach
bleskom cez pevnú telefónnu linku.
Žena pri telefonovaní bola zasiah-
nutá bleskom a odhodená na pod-
lahu. Pravdepodobne intenzita
prúdu už bola oslabená a došlo iba k
lokálnemu poškodeniu polovice hla-
vy, v oblasti ucha," uviedol Džopko. 
Ťažké intoxikácie alkoholom zazna-
menali záchranári hlavne koncom jú-
na, u mladých ľudí. "Ukončenie štú-
dia, rozlúčky so školou, hlavne u ne-
trénovaných a v horúcich dňoch uro-
bili svoje," uzavrel Džopko.      - lop - 

V Medzilaborciach sa v pon-
delok 16. júla konal ustano-
vujúci snem okresnej orga-
nizácie strany SMER- sociál-
na demokracia. Zúčastnilo
sa na ňom 62 delegátov, kto-
rí zvolili okresnú radu.
Okresným predsedom sa
stal Ing. Luboš Martinák,
(na snímke vpravo) podpred-
sedom PhDr. Mikuláš Daňo. 
Účastníkov snemu pozdravil
aj predseda parlamentu Pa-
vol Paška, generálny mana-
žér strany Ján Richter, kra-
jský predseda Stanislav Ku-
bánek a krajská tajomníčka
Margareta Gajdošová.    -av-

V Humennom v piatok s niekoľkodňovým
predstihom, bez ceremoniálu strihania

pásky odovzdali do užívania nový kruhový
objazd na Staničnej ulici /podľa zmluvy

mal byť hotový do konca júla/. Na odo-
vzdávaní sa zúčastnili zástupcovia Sloven-
skej správy ciest, ktorá bola investorom
stavby, Inžinierskych stavieb Košice, ktoré
ju realizovali, i subdodávateľa Spojstav
Košice.  Zástupcova mesta chýbali. 
Podľa informácie stavbyvedúceho Joze-
fa Matysa vozovka je v kruhu široká
5,5 metra a na nájazdoch  /vchádzanie
a vychádzanie/ 6 metrov, má hrúbku
64 cm, asfaltová vrstva tvorí 19 cm.
Kruhová križovatka bude mať účinok
na rýchlosť na tejto komunikácii.
Vodiči musia spomaliť, pretože sa
musia zaradiť do 30 km rýchlosti. 
Tri štvrtiny objazdu sa robili za pre-
vádzky, ostatné tri týždne bola výluka
dopravy na danom úseku. "Problémy
boli s riadením premávky. Niektorí ne-
disciplinovaní vodiči nerešpektovali
dopravné značenia, pokradli zábrany aj
obrubníky pobúrali. S pomocou mest-
ského úradu a polície sa nám podarilo
tieto  problémy odstrániť," povedal na
margo prác stavbyvedúci, ktorý verí, že
vodiči budú rešpektovať nové dopravné
značenie, nie tak ako to bolo počas výs-
tavby objazdu.                          - lop -

Satur Travel
Aktuálna ponuka: Vyberte si dovo-
lenku z nášho nového katalógu
LAST MINUTE leto 2007.

SATUR TRAVEL, a.s.,
Nám. slobody 2 (nad ČSOB), Humenné

tel. 057 7880840, 7784635, 
fax: 057 7784635

humenne@satur.sk, www.satur.sk

Humenský vyšetrovateľ začal trestné
stíhanie pre zločin poškodzovania cudzej
veci. V pondelok 16. júla ráno o 7.10 hod.
došlo k požiaru prevádzky drevovýroby v
Kochanovcicah. Požiar vznikol z doposiaľ
nezistených príčin v prevádzkovej budo-
ve, pričom sa rozšíril na ďalšie budovy.
Plamene poškodili prevádzkovú budovu,
sušiareň, kotolňu a administratívnu
budovu. Zhorelo väčšie množstvo usklad-
neného dreva a drevených výrobkov a
bola poškodená časť obrábacích strojov,
čím pre majiteľa vznikla škoda
15.000.000.- Sk. Požiar uhasili jednotky
HaZZ Humenné a Záchrannej brigády
MV SR v Humennom večer. Za účelom
zistenia príčiny požiaru boli 17. júla prí-
tomní na mieste kriminalistickí experti
KaEÚ PZ Košice, ktorí sa k príčine
požiaru na mieste nevyjadrili, ale bude
zistená až po vypracovaní znaleckého
posudku. Prípad požiaru naďalej vyše-
truje Úrad justičnej a kriminálnej polície
OR PZ v Humennom.                       -feč-

ZHORELA DREVOVÝROBA

Nový kruhový objazd v Humennom už slúži

PREDSEDOM LUBOŠ MARTINÁK

Čistá voda sa rýchlo stráca spolu s minerálmi

prispeli sponzori podujatia: Obecný
úrad v Modre n/C, Marek Hančar,
Peter Maciboba, Jozef Štutika, Jozef
Drozd, František Ontkoc, Ing. Štefan
Hančar, Eva Kovalčinová, Ondrej
Miko, Andrej Smolák, Ľubomír Dzak a
František Sivčo. S originálnymi cena-

mi - živým capkom a prasiatkom odišli
aj diváci, ktorí mali šťastie v tombole.
Pod vydarené podujatie, ktoré vyláka-
lo do prírody celé rodiny, sa podpísali
ako organizátori: Obecný úrad Modra
nad Cirochou, riaditeľ pretekov Jozef
Porvažník a Asociácia furmanov Slo-
venska.                      text a foto -lop-

Najťažšou disciplínou bolo ťahanie zahamovaného voza naloženého metrovicou.

Metrovica si vyžadovala silu a zručnosť.

Zápolenie furmanov a koňov sledovali, ob-
divovali ich a povzbudzovali všetky veko-
vé kategórie. Najstarší zaiste spomínali a
najmladší si možno práve vytvárali vzťah
k štvornohým tátošom. 

"Je to dobrá disciplína, pretože v lese fur-
manov prekvapia všelijaké prekážky,"
povedal rozhodca pretekov Jozef Bratko z
Maťašky na margo novej disciplíny - ťahaní
zahamovaného voza naloženého metrovi-
cou. Na snímke sme ho zachytili spolu so
zapisovateľkou Marcelou Savkaničovou.

Absolútnym víťazom Modranskej podkovy sa stal ...

dokončenie zo str. 1

foto -lop-



Zástupcovia spoločnosti Š-AUTOSER-
VIS VRANOV v dňoch 29.6.-1.7.2007
prevzali v meste Santiago de Compos-
tella v Španielsku  cenu pre najlep-
šieho dealera na Slovensku za rok
2006 SEAT GO!. Týmto sa konateľovi
firmy Ing. Jánovi Holubovi a vedúce-
mu predaja automobilov SEAT Roma-
novi Machekovi /na snímke/ podarilo

obhájiť prvenstvo z roku 2005. SEAT
GO! je najvyššie ocenenie pre dealera
v rámci SEAT-u. Pre jeho získanie sa
berie do úvahy nielen počet preda-
ných automobilov, ale aj servisné
služby, náhradné diely a príslušenst-
vo a spokojnosť zákazníkov. Toto oce-
nenie sa stalo výzvou pre obhájenie
prvenstva aj v roku 2007. Po prvom
polroku je spoločnosť Š-AUTOSEVIS

Vranov  na prvom mieste.
Týmto sa spoločnosť Š-Autoservis
chce poďakovať kolektívu SEAT a
vedúcemu predaja Romanovi Mache-
kovi, ale predovšetkým zákazníkom za
prejavenú dôveru. Dúfame, že aj v
tomto roku budeme môcť urobiť
všetko preto, aby sme ich nesklamali
a boli opäť najlepší!

Mgr. Milada Ivanková

23. 7. 2007
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Revitalizácia kaštieľa a historického
parku je jednou z prioritných
investičných akcií sninskej samo-
správy, na ktorú chce získať peniaze
z eurofondov  Magistrát preto rokuje
s vlastníkom kaštieľa podnikateľom
Michalom Mergom, ktorý kaštieľ pred
rokmi odkúpil od mesta a začal s
jeho rekonštrukciou, o vrátení tejto
historickej dominanty. Zámery mesta
skomplikovalo rozhodnutie poslan-
cov Prešovského samosprávneho
kraja, ktorí na ostatnom zasadnutí
schválili odpredaj časti pozemku v
parku, ktorý spravovala Združená
stredná škola, spoločnosti REMARI,
s.r.o., Snina. Ide o parcelu s rozlohou
710 m2, ktorá vznikla odčlenením od
pôvodnej parcely, na ktorej sa
nachádzajú dielne a garáže ZSŠ. Po-
zemok sa tiahne pozdĺž plota smerom

ku riaditeľstvu nemocnice. Jeho cena
216-tisíc korún, ktorú poslanci
schválili, bola stanovená znaleckým
posudkom. Podľa našich informácií
chce uvedená spoločnosť vybudovať
na pozemku súkromnú chirurgickú
ambulanciu. "Pravdaže, mám určité
zámery, ale nepokladám za potrebné
ich medializovať," zareagoval konateľ
spoločnosti MUDr. Marián Regec,
brat poslanca PSK. 
Poslanci PSK dali prednosť spoloč-
nosti REMARI pred sninskou samo-
správou, ktorá opakovane už päť
rokov žiada PSK o odpredaj predmet-
ného pozemku.  "Mesto by malo byť
uprednostnené pred individuálnym
záujemcom. Prekvapený som bol aj z
toho, že pozemok sa predal priamo,
bez výberového konania, keďže  bolo
viac záujemcov o jeho kúpu. Navrhol

som preto, aby sa predaj pozemku
vypustil z rokovania zastupiteľstva.
Môj návrh podporilo 12 poslancov,
15 nesúhlasilo a ostatní sa zdržali
hlasovania," vyjadril sa poslanec PSK
za obvod Snina Ing. Jozef Savka.  
O vyjadrenie sme požiadali aj Úrad
Prešovského samosprávneho kraja.
Z dôvodu dovoleniek kompetentných
nám nebolo doručené.  
Podľa projektov samosprávy mala cez
predmetný pozemok prechádzať prís-
tupová cesta k zamýšľanému poly-
funkčnému objektu na starom ihris-
ku. "Stretol som sa s MUDr. Rege-
com, predložil som mu návrh samo-
správy. Do pondelka má čas na
rozmyslenie. Nechcem to medializo-
vať skôr, než sa k návrhu vyjadrí,"
povedal zástupca primátora Ing. Ján
Čop.                                     - lop -

Individuálny záujemca dostal prednosť pred samosprávou

Tretí ročník  hudobno-športového festi-
valu sa uskutoční v dňoch 3. a 4. júla
v rekreačnej oblasti Domaša city
Dobrá. K tradičným súťažiam v plážo-
vom volejbale a stolnom futbale tento
rok pribudne turnaj vo vodnom fut-
bale, paintbale a mountain bike pretek.
Piatkové úvodné boje bude dopĺňať
hudba interpretov, ktorí si zmerajú sily
v "Súboji kapiel". Súťažiť budú mladí
interpreti o nahrávanie singla obsahu-
júceho 2 skladby. Súťaže sa zúčastnia
kapely: Cherries in the chocolatte
/VT/, Coolaction /PO/, Velvet Stone
/VT/, Expanzia /NM/, The Reason
/BJ/, Project:P.B. /BA/, Temple /PO/,
Sayan Krates /PO/, Perpetuum Mobile
/PP/, Slave 4 You /KE/, Zakaždým
Inak, The Last Breath /NM/, Každý
svoje /PO/, Scarlet Wings /ZA/, No
Redemption, S.N.P. Po vyhlásení víťaza
urobí bodku za piatkovým koncertným
maratónom humenská kapela So Fine.
Sobota bude patriť finálovým turna-

jovým súbojom. Na večer je pre náv-
števníkov festivalu pripravené exotické
prekvapenie v podobe kubánskej noci.
Areál festivalu sa na čas zmení na ku-
bánske pobrežie osvietené lampiónmi a
fakľami. Atmosféru bude dotvárať živá
hudba v podaní kapely Mango Molas,
hrajúcej tie najkrajšie a najpre-
nikavejšie latino-rytmy. A samozrej-
me, chýbať nebudú povestné cigary,
ktoré sú jedným zo symbolov nádher-
nej Kuby. Pre všetkých zúčastnených
sú okrem miešaných nápojov pri-
pravené aj ďalšie prekvapenia, a to
latino dance program a čarovná
ohňová show priamo pod letnou oblo-
hou. Najmenším návštevníkom bude
k dispozícii skákací hrad a tram-
políny. Vítaní sú nielen priaznivci let-
ných športov, ale tiež milovníci slnka,
vody, piesku, hudby a bláznivej zába-
vy. Organizátorom festivalu je re-
klamné štúdio Siettex Vranov. Viac
info na www.blazniveleto.sk. - rš -

BLÁZNIVÉ LETO NA DOMAŠI ozvláštni kubánska noc

Trio z tanečného súboru /TS/
Feeling z CVČ Dúha v Hu-
mennom získalo na Svetovom
pohári Unesco - World Dance
Cup 2007 v rakúskom St. Pol-
tene najvyššie ocenenie. 
Súťaž prebehla od 12. do 14.
júla, zúčastnili sa jej tanečníci
a súbory z 11 európskych štá-
tov. Zlatý pohár a 1. miesto si
vytancovala Andrea Kováčová
so sólovou choreografiou, kto-
rej bola aj autorkou. Trio TS
Feeling - sestry Andrea a
Viktória Kováčové spolu s
Frederikou Hromjákovou -
získalo najvyššiu špeciálnu
cenu súťaže Zlatú hviezdu, čo
je viac ako 1. miesto. Súťaž
hodnotili odborníci z me-
dzinárodného Baletného kon-
zervatória v St. Polten. 

-kor-, Zemplínsky denník
Foto autorka

kurzy •PODVOJNÉ ÚČTOVNÍCTVO•PRÁCA S PC (pre začiat.)•KADERNÍČKA 
•KOZMETIČKA•KUCHÁR ČAŠNÍK BARMAN •MANIKÚRA A PEDIKÚRA
•STROJOPIS

30. júla začíname kurz  , PODVOJNÉ ÚČTOVNÍCTVO, PRÁCA S PC
(pre začiatočníkov), je potrebné sa zaregistrovať do 27. 7. 2007, kurz je
akreditovaný MŠ SR

VÁ S  P O Z Ý VA  N A  K U R Z Y

POBOČKA HUMENNÉ, NÁMESTIE SLOBODY 26/10
Tel./fax: 057/775 2718, www.aveducation.sk, avdzo@stonline.sk

AAkkaaddéémmiiaa vvzzddeelláávvaanniiaa vv HHuummeennnnoomm

PÔŽIČKY
pre každého
Tel. 0907 924 947, 057/775 75 38
hlavná pošta, pešia zóna, Hé, 2. pos.

Počas letných me-
siacov sa mnohí z
nás stávajú mu-
rármi, stolármi,
maliarmi, elektri-
kármi - podľa to-
ho, čo treba urobiť
v dome alebo by-
te.  O tom, ako sa
táto pracovno -
dovolenková rea-
lita premieta do
aktivít Prvej sta-

vebnej sporiteľne, a. s., hovoríme s
Ing. Alexandrom Boberom, organiza-
čným riaditeľom Prvej stavebnej
sporiteľne, a.s., v Humennom, Medzi-
laborciach a Snine.

Aké je leto v Prvej sta-
vebnej sporiteľni, a. s.?
Okrem profesií, ktoré ste
vymenovali, mnohí z nás
sa stávajú aj bankármi.
Stavebné materiály a ani
stavebné práce nie sú v
súčasnosti halierovými
položkami, nie všetko do-
kážeme uhradiť iba zo
svojich úspor, takže po
úverových zdrojoch z
Prvej stavebnej sporiteľne
je veľký dopyt. Naši pra-
covníci, ktorí spracováva-
jú úverové žiadosti klien-
tov, prežívajú naozaj ho-
rúce leto.
Často sa stretávame s
tým, že rodičia darujú
deťom stavebný poze-
mok, ale deti nemajú
dosť finančných pro-
striedkov na to, aby
začali stavať vlastný
rodinný dom. Čo po-
radíte týmto klien-
tom?

Ak ste vlastníkmi stavebného pozem-
ku, môžete na výstavbu rodinného
domu využiť tzv. postupné financov-
anie.  Zjednodušene povedané  klient
ručí za úver nehnuteľnosťou, korú
stavia. Finančné prostriedky na výs-
tavbu sa uvoľňujú vopred, tak, aby
mal stavebný sporiteľ za čo kupovať
stavebný materiál. Klientovi, ktorý sa
rozhodol pre postupné financovanie,
vyplatí Prvá stavebná sporiteľňa, a. s.,
50 % zo žiadanej sumy hneď ako splní
podmienky vyplatenia Zmluvy o me-
dziúvere a stavebnom úvere. Ďalších
30 % z cieľovej sumy dostane po zdo-
kladovaní účelového použitia už pou-
žitých financií a po predložení správy o
stavbe. Posledných 20 % zo žiadanej
cieľovej sumy pripíše Prvá stavebná

sporiteľňa, a. s., na účet klienta po
zdokladovaní účelového použitia celej
nasporenej sumy a po predložení
správy o stavbe. 
Koľko finančných prostriedkov
môže klient získať na jednu
zmluvu o stavebnom sporení?
V súčasnosti je najväčší záujem o
stavebný úver až do 1 milióna
korún, pretože na jeho získanie
klient nemusí preukazovať svoje
príjmy, nepotrebuje ani ručiteľa a
ani inú formu zábezpeky.  Ak k
tomu pridáme fakt, že úroková
sadzba sa pohybuje už od 2,9 %
ročne a je garantovaná počas celej
doby splácania, je to veľmi výhodná
ponuka s minimálnymi nárokmi na
klienta.  Na jednu zmluvu o staveb-

nom sporení môžete
získať stavebný úver
až do výšky 5 mi-
liónov Sk, na jeden
financovaný objekt
môžete využiť 10 mili-
ónov Sk. 

Podrobné informácie
na adresách:

Humenné
Kukorelliho 58,
tel.: 7750 775
Kukorelliho 60, prízemie,
tel.: 7756 867,
Kukorelliho 60, 1.p., 
tel.: 0915 892 471
Nám. Slobody 19,
tel.: 7750 835
Mierová 88,
tel.: 0915 890 290
Námestie Slobody 4, 
tel. č.: 4432 134
MedzilaborceMierová 1,
tel. č.: 7322 738
Snina Strojárska 1830,
tel.: 7580 371, 7580 381

Postupné financovanie - istota, ktorá nesklame

Majiteľ firmy Š-AUTOSERVIS VRANOV
Ing. Ján Holub a vedúci predaja auto-
mobilov SEAT Roman Machek.

V Španielsku mali zástupcovia spoločnosti Š-AUTOSERVIS VRANOV možnosť testovať
nový model SEAT ALTEA FREETRACK 4×4; 2,0 TDi; 170k allroad so zvýšeným pod-
vozkom. Tento model vychádza z modelu SEAT ALTEA XL. Má vynikajúce jazdné vlast-
nosti, veľký vnútorný priestor, nadštandardný batožinový priestor a množstvo zaují-
mavých vylepšení, ako napríklad zabudovaný sklopný monitor v stropnom priestore,
ktorý bude štandardnou výbavou Freetracku-u. Pre platcov DPH je možný odpočet.

V Španielsku prevzali najvyššie ocenenie
a testovali nový model SEATu

Ponuka  na odpredaj obecného majetku
Obec Stakčín v zastúpení starostom obce Jánom Kerekaničom
ponúka na predaj budovu súpisné číslo 71 - Staničná reštaurácia, 

na parcele C KN 300 o výmere 752 m2

a priľahlý pozemok C KN 301/1 o výmere 2168 m2 . 

Záujemcovia môžu svoje ponuky zasielať v zalepenej obálke s nápisom: 
„Neotvárať - Staničná reštaurácia“ 

na adresu: Obecný  úrad,  Čsl. armády 140/70, 067 61  Stakčín.
Bližšie informácie získate na Obecnom úrade Stakčín, alebo telefonicky na č. t.:

057/7674309, 0903 610 386. Termín uzavretia ponúk je dňa 17. 8. 2007 do 12.00 h. 
Termín vyhodnotenia ponúk bude záujemcom  včas oznámený.

Ján  Kerekanič, starosta  obce

HUMENSKÝ FEELING VYHRAL SVETOVÉ ZLATO



Po cestách, zakaždým, keď sa niečo skončí,
vždy, keď sa niečo začína. Musíme kráčať.
Stáť na mieste sa nedá. Ak by sme to
skúsili, čoskoro zistíme, že nás unáša prúd.
A tak kráčame. Spoznávame nové sku-
točnosti, stretávame nových ľudí, objavu-
jeme nové cesty a doposiaľ nepoznané
zákutia života. A popritom si akosi pričasto
zatvárame oči. Presne tak, ako to vidíme a
čítame v Lukášovom evanjeliu, ktoré odzne-
lo v kresťanských chrámoch sveta v
uplynulú nedeľu (LK 10, 29 - 37). Tam kňaz
a levita, ako to vyplýva z Ježišovho
podobenstva o milosrdnom Samaritánovi,
nepomohli tam, kde to momentálne bolo
najviac zapotreby. Ponáhľali, kráčali ďalej.
Aj my to tak veľmi často robíme. Tvárime sa,

že nevidíme krvácajúceho blížneho, pošlia-
panú pravdu, zúboženú skutočnosť, do-
kopanú nádej. Samaritánov je stále rovnako
málo a falošných kňazov a levitov neustále
pribúda. Kráčame ďalej... Ježišove slová nám
iba nepríjemne šteklia uši a Samaritánom byť
nechceme. Raz si myslíme, že na to nemáme
odvahu alebo povahu, inokedy peniaze a
vôbec najčastejšie ani chuť. Nakoniec, ten, čo
leží v priekope, je predsa cudzinec, teda nepri-
ateľ a my sa ponáhľame. Žiť a nezištne
pomáhať. Sme síce charitatívne založení, ale
trocha inak ako Samaritán. A tu si mnohí
povedia, no a čo? Veď nemôžeme byť všetci
rovnakí! A tak kráčame ďalej... Máme ciele,
predstavy a mnoho ciest. Túžime ich spoznať
čo najviac a na všetkých chceme zažiť čosi
neopakovateľné. A tak je to aj správne. Ale aj
nebezpečné, pretože nám to stále objavo-
vanie, hoci to znie ako paradox, môže zaslepiť

zrak a zapchať uši. A staneme sa slepými a
hluchými cestovateľmi, neschopnými všímať
si aj skutočnosti ležiace v priekope a mimo
cesty. Našou jedinou vášňou bude stále len
kráčať a kráčať, objavovať a objavovať a
hľadieť len pred seba a nad seba. Hore a
ďalej! Len tam predsa môže byť čosi vzneše-
né, čo síce ešte celkom nepoznáme, ale určite
to takto raz nájdeme... A zabúda sa na to, že
pravda a láska nikdy nenosia žiadny nápis a
vždy vyrastajú zo zeme a z tmy. Netvária sa
honosne, naopak, priatelia sa s pokorou, a
práve preto sú až priveľmi často špinavé,
krvavé, zbité a pokorené. Potrebujú pomoc,
pomoc kohokoľvek, kto sa ich učí vnímať a
spoznávať. Čakajú na okoloidúcich Samaritá-
nov, pretože mnohí kňazi a leviti, mnohí z nás,
ich nevšímavo obchádzajú, kráčajúc údajne
za čímsi vznešenejším...

Štefan Ogurčák

KRÁČAME ĎALEJ...
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Morské oko predstavuje perlu najvýchod-
nejšieho slovenského vulkanického poho-
ria - Vihorlatských vrchov. 
Sopečná činnosť tu začala približne pred
16 až 15 miliónmi rokov - v geologickom
období spodného bádenu, najbúrlivejšie
sa prejavila v rozmedzí od 12,5 do 9,5 mil-
ióna rokov - vo vrchnom sarmate až spod-
nom panóne. Charakteristickým znakom
tohto procesu bol vznik a vývoj andezi-
tových vulkánov (sopiek) a stratovulkánov
(zmiešaných navrstvených sopiek) . 
V blízkosti Morského oka - nad obcou
Remetské Hámre - sa stretávajú dva vý-
razné reťazce andezitových stratovulká-
nov. Východnú časť pohoria tvoria izolo-
vané stratovulkány Popriečny, Diel a
Morské oko, v západnej časti ide o splýva-
júce stratovulkány Kyjov, Sokolský potok,
Kamienka a Vihorlat.  
Najväčší stratovulkán predstavuje Mor-
ské oko. Odvodňuje ho potok Okna a
okolo - v podobe prstenca - sa tiahne hre-
beň s vrcholmi Roh, Fedkov, Nežabec,
Sninský kameň, Motrogon, Veľká Tŕstia a

Lysák. Najvyššiu nadmorskú výšku dosa-
hujú vrchy Nežabec (1 023 metrov n. m.),
Motrogon (1 018 metrov n. m.) a Sninský
kameň (1 006 metrov n. m.). 
Dominantnú horninu tvorí andezit, v
okolí Morského oka sa vyskytuje i železná
ruda (v minulosti ju tiež ťažili). Význam-
ným mineralogickým náleziskom je aj
lokalita Kapka - zaznamenaných tu bolo
viac ako 60 druhov minerálov. 
Na mnohých miestach lávové prúdy vys-
tupujú na povrch a vytvárajú skalné bra-
lá. Najväčším a najkrajším lávovým útva-
rom je Sninský kameň (pozostáva z dvoch
samostatných blokov, ktoré sú niekedy
označované aj ako slovenská Stolová ho-
ra). Podobné bralá sa nachádzajú i v
oblasti Rozčipernej skaly pod Nežabcom,
v okolí Veže, Lysáka a Múra. 
Prírodnou zvláštnosťou obnažených lávo-
vých prúdov je tiež existencia tzv. stromo-
vých jaskýň (tie vznikli postupným zve-
traním kmeňov stromov, ktoré boli pri
výbuchu sopky zaliate roztavenou vulka-
nickou horninou) - za najväčšiu sa po-

kladá tzv. Pokladnikova jaskyňa na
Sninskom kameni (má dĺžku 10 metrov). 
Historické záznamy hovoria i o tom, že v
priestore medzi Morským okom a
Remetskými Hámrami sa nachádzala
priepasť s názvom Bezodná diera a veľký
vodopád na potoku Okna (obidva prírod-
né útvary zanikli pravdepodobne v roku
1827, keď sa vyliali vody jazera). 
Unikátom celej oblasti je však samotné
jazero Morské oko - ide o najväčšie
nekrasové jazero v Karpatoch a zároveň
tretie najväčšie prírodné jazero na
Slovensku (po Štrbskom plese a Veľkom
Hincovom plese vo Vysokých Tatrách).
Vzniklo v období doznievania sopečnej čin-
nosti vo Vihorlatských vrchoch - vtedy
došlo k mohutnému zosuvu východného
svahu Motrogonu a Jedlinky, čím sa
prehradila dolina potoka Okna. 
Pôvodne bolo jazero oveľa väčšie - malo
hĺbku aspoň 70 metrov, hrádza sa
nachádzala asi 0,5 kilometra južnejšie od
terajšej hrádze a nadmorská výška hladiny
kolísala v rozmedzí od 660 do 690 metrov
n. m. V súčasnosti má vodná hladina nad-
morskú výšku  618 metrov n. m. a jazero
zaberá plochu 13,8 ha. Hĺbka Morského
oka sa dlhší čas odhadovala na 60 metrov,
presné meranie prebehlo až v roku 1933 -
hĺbka bola vtedy stanovená na 25 metrov.
Najstaršie známe vyobrazenie jazera
nachádzame na dvoch mapách z roku
1687 - ide o tzv. Coronelliho mapu a tzv.
mapu N. de Ferora. Prvá presná podoba
tohto skvostu Vihorlatských vrchov je
však zachytená až na katastrálnych
mapách obcí Vyšná Rybnica a Vyšné
Remety z roku 1866. 
Miestni obyvatelia jazero nazývali Morské
oko alebo jednoducho Oko (v okolí sa totiž
tradovalo, že je spojené s morom a nemá
dno) a potok, ktorý z neho vytekal, bol
známy pod menom Okna. 
Najstaršie oficiálne pomenovanie jazera sa
dochovalo v rukopisnom elaboráte z roku
1784 (išlo o tzv. jozefínske mapovanie) v
podobe Blatné jazero (Blatto t., čiže Blatto
teich) a potoky, ktoré do neho ústili, nies-
li názvy Malý potok (Malý bach) a Veľký
potok (Veľký bach). Pod pomenovaním
Morské oko sa jazero prvýkrát uvádza až

na mapách z obdobia tzv. františkánske-
ho mapovania (konkrétne z roku 1826). 
Keďže názvom morské oko sú v
odborných kruhoch označované len ja-
zerá ľadovcového pôvodu a jazero vo
Vihorlatských vrchoch takým nie je, vedci
sa mu snažili dať iné pomenovania - napr.
Beskydské jazero (rok 1876), Sninské
jazero či Remetské jazero (1907).
Nakoniec bol v roku 1933 prijatý oficiálny
názov Veľké Vihorlatské jazero, ktorý platí
dodnes.   
Zaujímavou skutočnosťou je i to, že v
roku 1827 sa Morské oko vylialo a zapla-
vilo asi 10 kilometrov vzdialenú obec Vyš-
ná Rybnica. Túto udalosť do dnešných
dní pripomínajú štyri kamenné gule,
ktoré sa nachádzajú pred vyšnorybnic-
kým obecným úradom (prívalový prúd tie-
to kamene splavil spod jazera a pretekajú-
ca voda ich obrúsila do guľovitého tvaru).
Hrádza jazera pozostáva z hrubých bal-
vanov, cez ktoré miestami presakuje
voda. V 80-tych rokoch 19. storočia bola
horná časť hrádze spevnená tak, aby
umožňovala regulovať stav vody v odtoku
- v riečke Okna. Po obmedzení výroby v
železiarňach v Remetských Hámroch (tie
využívali vodnú silu Okny) bola hrádza
prebudovaná tak, že odtok vody z jazera
sa už nedal regulovať. V súčasnosti má
hrádza dĺžku 33 metrov a jej šírka v
korune dosahuje 12 metrov. 
Neďaleko Morského oka (v nadmorskej
výške 727 metrov n. m.) leží druhé najza-
chovalejšie jazero vo Vihorlatských vr-
choch - Malé Vihorlatské jazero, nazývané
aj Malé Morské oko. Jeho kolísavá vodná
hladina (s hĺbkou od 2,4 do 4 metrov)
zaberá plochu 0,33 ha - napája ho jeden
stály prameň, no zvláštnosťou je, že toto
jazierko nemá žiadny povrchový odtok. 
V súčasnosti je jazero s okolím od roku
1984 chránené ako národná prírodná re-
zervácia s výmerou 108,48 ha. Slúži na
ochranu biologických hodnôt jazera
Morské oko a na zachovanie rastlinných a
živočíšnych spoločenstiev, typických pre
vyvreliny. Rezervácia okrem vodnej plo-
chy, kde prebieha urýchlený proces priro-
dzeného starnutia jazera (ten je sprevá-
dzaný zmenou pôvodnej ichtyofauny i
prudkým kolísaním vodnej hladiny v prie-
behu roka), zaberá i okolité bukové lesy. 
Morské oko je zároveň turistický naja-

traktívnejšou časťou pohoria. Turistický
ho poprvykrát zdolal maďarský cestovateľ
Kitaibel (1757 - 1817), ktorý k nemu vys-
túpil v roku 1803 a svoje zážitky zachytil
v cestopisnom denníku. Rozvoju turistiky
napomohla i existencia kúpeľov v neďale-
kých Sobranciach - kúpeľní hostia (pre-
dovšetkým od druhej polovice 19. storo-
čia) s obľubou chodievali na výlety do oko-
litých lesov i k samotnému jazeru. 
Návštevnosť výraznejšie vzrástla po výs-
tavbe lesnej úzkorozchodnej železničky na
trase Remetské Hámre - Morské oko.
Pozornosť si zaslúži najmä výlet členov
Karpatského uhorského spolku z Prešova
do Vihorlatských vrchov v roku 1885 -
vtedy totiž vznikli prvé fotografie Morské-
ho oka a Sninského kameňa. 
Morské oko bolo prístupné z troch smerov
turistickými chodníkmi (tie boli vyznačené
na prelome 19. a 20. storočia) - najľahší
výstup smeroval z juhu (z Remetských
Hámrov) a z východu (od Uble cez Striho-
vecké sedlo), najťažší, ale zároveň najkra-
jší prístup bol zo severu (zo Zemplínskych
Hámrov cez Sninský kameň). 
Zaujímavý opis putovania na Morské oko
nám zanechal z 20-tých rokov 19. storo-
čia gréckokatolícky kňaz Alexander
Duchnovič (1803 - 1865) píšuc o ňom:
"Pod kameňom /sninským/ sa nachá-
dzajú dve jazerá, jedno od Užhorodskej
strany, v horách, v nádhernom prostredí,
druhé od humenskej strany. Obe oby-
vatelia nazývajú Morskými okami a
vravia, že z mora tečie pod zemou voda a
napája tieto jazerá. No to sú len povery
prostého ľudu, pretože v jazerách voda
čistá a príjemná je, žiadnu chuť slanej
morskej vody nemá a veľa pstruhov
plodí........Voda Morského oka je nádher-
ne zelená, od zeleného lístia okolitých
stromov farbu dostala. V nej množstvo
rýb, predovšetkým pstruhov a nespočí-
tateľné množstvo rakov. Iné druhy rýb v
nej nenájdete. Tu neprestajne sú dvaja
rybári, jeden grófa Sztaraya a druhý grófa
Boronkaya, ktorí povinní sú každú nede-
ľu ryby a raky svojím pánom doniesť".
Svoj opis zakončil slovami: "Na tomto
veselom mieste celú noc som nespal, ale
nadchýňal sa skákaním a hraním pstru-
hov a hukotom nočných sov a vždy na
toto miesto vďačne spomínať budem".

Miro Buraľ

Milí krajania, v pr-
vom rade sa chcem
mnohým z vás po-
ďakovať za želania,
ktoré ste mi veno-
vali pri príležitosti
môjho nedávneho
životného jubilea.
Úprimne si vážim
váš prejav priazne a
rád by som vás aj
touto cestou ubez-
pečil, že sa vyna-

snažím i naďalej v úzkom kontakte s vami
pracovať pre dobro nášho regiónu.
Aby sme však nezostali len pri slovách, po-
kladám si za vhodné predostrieť vám dnes
aktivity, o úspešnú realizáciu ktorých som
sa po svojom zvolení za poslanca VÚC
zasadzoval. V záujme zveľaďovania majet-
ku, ktorý sa využíva na vzdelávanie našej
mládeže, boli vykonané viaceré rekon-
štrukčné práce na oboch stredných ško-
lách nášho okresu. V rámci komplexu
Združenej strednej školy došlo k oprave
strechy na Domove mládeže, ku komplet-
nej rekonštrukcii budovy bývalého stred-

ného odborného učilišťa, kde boli presťa-
hované všetky dielne odborného výcviku, k
rekonštrukcii sociálnych zariadení v budo-
ve ZSŠ na Duchnovičovej ulici, k renovácii
strešného plášťa na budove telocvične ako
aj k výmene palubovky či k výmene okien.
Tá neobišla ani budovu medzilaborského
gymnázia, kde sa vykonalo taktiež zateple-
nie a následná celková úprava vonkajšej
fasády budovy. Oprava strechy bola vyko-
naná i na budove Múzea moderného ume-
nia Andy Warhola, ktoré je európsky jedi-
nečné. Aj preto som požiadal Správu údrž-
by ciest PSK o vyhotovenie informačných
dopravných značiek, ktoré uvádzajú vzdi-
alenosť viacerých miest v cestnej premávke
nášho kraja od múzea. Veľmi sa teším kva-
litnej spolupráci so starostami obcí nášho
okresu, ktorá sa pretavila aj do spoločných
pracovných stretnutí, cieľom ktorých je
včasné riešenie vzniknutých i dlhodobých
problémov. V tomto duchu som vyvinul
maximálne úsilie pre konkrétnu pomoc pri
odstraňovaní minuloročných povodňových
škôd v obciach Krásny Brod, Čabalovce,
Čabiny a Sukov. Okrem iného spolupracu-
jeme so starostami pri získavaní preby-

točného majetku Ministerstva obrany SR.
Aj napriek tisíckam žiadostí, dve obce už
boli úspešne vybavené. Som rád, že sa
podarilo úspešne zakončiť aj tri menšie
investičné aktivity a v zmysle príslušného
výnosu PSK finančne podporiť zrekon-
štruovanie pastoračného centra mládeže
pri gréckokatolíckom farskom úrade v
Medzilaborciach, ako aj finančne pomôcť
gréckokatolíckej farnosti vo Výrave či obci
Čabalovce pri organizovaní vernisáže výs-
tavy obrazov. V duchu príslovia, v zdravom
tele zdravý duch, snažil som aspoň osob-
ným príspevkom podporiť futbalistov z Čer-
tižného, či z TJ Sokol Vydraň prostredníc-
tvom venovania športových dresov i lôpt pre
hráčov z Volice. Nakoniec, dovoľte mi, v
krátkosti vás informovať o výstavbe kru-
hového objazdu v meste Medzilaborce, o
ktorom sa už toľko "pohovorilo." Realizáciu
tejto investície som si v zmysle zvýšenia
bezpečnosti cestnej premávky vytýčil ešte
ako jeden z hlavných bodov svojej volebnej
kampane a úprimne sa teším, že sa pre-
tavil do reality. Už 3. augusta 2006 som
požiadal Správu údržby ciest PSK o vyda-
nie povolenia k predmetnej investícii a po
viacerých rokovaniach v odborných komi-
siách PSK Zastupiteľstvo PSK definitívne
schválilo môj poslanecký návrh a uvoľnilo
finančné prostriedky získané z úveru z
Európskej investičnej banky. Mesto Medzi-
laborce teda bude mať v blízkej budúcnos-
ti kruhový objazd. Som rád, že spomenuté
aktivity sa podarilo zrealizovať aj vďaka
veľmi dobrej spolupráci s prešovským žu-
panom Petrom Chudíkom. Budem si vážiť,
ak sa ma rozhodnete v budúcnosti infor-
movať o vašich problémoch či podnetoch a
verím, že sa nám korektnou spoluprácou
podarí dosiahnuť pozitívne výsledky pri
budovaní silného Laborecka.               

Ing. Ivan Solej,
poslanec VÚC za okres Medzilaborce

Morské oko - perla Vihorlatských vrchov

Medzilaborský poslanec VÚC informuje o zrealizovaných i plánovaných aktivitách
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Usilujte sa držať tašku pred sebou alebo pod pazuchou, nenechávajte peňaženku
navrchu v kabelke, alebo  v nákupnej taške,  nenoste ju ani v priehľadných taškách,
či sieťkach, nenechávajte peňaženku alebo kabelku pri platení tovaru bez dozoru. Ak
máte veľa balíčkov, preveste si kabelku tak, aby ste ju mali na bruchu a uzáver nas-
merujte k sebe. Menej tým zlodejov provokujete a naviac im sťažíte krádež. Občas
skontrolujte uzatváranie svojich tašiek. Nenoste kabelku len tak prehodenú cez plece,
hlavne v mestskej  hromadnej doprave, linkách SAD a v nákupných strediskách.
Stáva sa totiž, že zlodeji využijú tlačenicu a vy môžete prísť nielen o veci z kabelky
ale aj o celú kabelku. nikdy nenoste peňaženku v bočnom vrecku kabáta a nedržte
peniaze na jednom mieste. Ak máte väčšiu sumu peňazí pri sebe, dajte si ju do malej
taštičky zavesenej na krku, keď cítite, že ľudia okolo vás sa začínajú tlačiť, rýchlo sa
presuňte na iné miesto a pevne si pridržiavajte tašku, ak okolo vás vzniknú väčší ruch
a tlačenica a cítite, že niekto do vás vráža, tlačí sa, prudko sa obráťte, pozrite dotyčné-
mu do tváre a zmeňte miesto.                                                                               -feč-

niekoľko rád pre občanov

Humenčan Ing. Pavol Repčík by rád videl
v humenskom parku nový vzácny strom
a preto sa rozhodol prostredníctvom na-
šich novín poradiť primátorovi mesta
MUDr. Vladimírovi Kostilníkovi. "V Zá-
hradníctve na Pugačevovej ulici majú
strom. Ginkgo - biloba.  Navrhujem, aby
ste ho kúpili, kým je na predaj, a v sep-
tembri - októbri  zasadili do parku v
blízkosti starého stromu, ktorý upadá na
vitalite. Podľa môjho názoru starý strom
nemá náležitú opateru, čo neunikne ani
nie príliš pozornému pozorovateľovi,"
napísal. Strom podľa neho bude potreb-

né označiť tabuľkou s informáciou  pre
návštevníkov o krajine jeho pôvodu
/Čína/ a o liečebných účinkoch. 
Ginkgo biloba odborníci prezývajú aj
"živá skamenelina" či "elixír mladosti" Je
to nielen preto, že stromy sa môžu
dožívať 1000 až 2000 rokov. Žltnúce
listy tohto prastarého stromu obsahujú
práve na jeseň  najvyššiu koncentráciu
účinných látok, ktoré spomaľujú rozvoj
zmien súvisiacich so starnutím a pod-
porujú krvný obeh. Čínska medicína
pozná ginko už minimálne 5000 rokov.    

- ml -

Občan radí: Kúpte Ginkgo biloba

V Medzilaborciach bude kruhový objazd



- žalúzie
- Horizontálne žalúzie

(drevo, imitácia dreva aj
na euro a plastové okná)

- Vertikálne žalúzie
(klasické, šikmé, oblúkové)
- Siete proti hmyzu

(pevné, dverové, navíjacie)
- Rolety vonkajšie

(plastové a hliníkové)
- Roletky vnútorné

(textilné, pogumované)
- Markízy

(terasové, balkónové a pevné)
- Dvere plast.zhrňovacie

Upozorňujeme ctených zákazníkov, že sídlo firmy sa presunulo
na Ul. Štefánikovu 18 (oproti Kauflandu), Humenné

Tel./fax: 057-776 7164, mob.: 0907 995 422, 
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Slovo "fraška" podľa slovníka cudzích
slov je nedôstojné, nezmyselné sprá-
vanie, komédia. Týmto slovom nazval
predseda SVB bloku V 17/18 - Třebíč-
ska 1837/11 v Humennom verejnú sú-
ťaž na výmenu ZTI (zdravotnej inštalá-
cie) v bloku, ktorú sám vyhlásil.
Ako sa to všetko stalo? SVB bloku
uverejnilo v Humenskej televízii vo
februári súťaž na výmenu ZTI s tým, že
do konca februára (podotýkam, že ter-
mín podania nebol určený, určil ho
predseda SVB telefonicky na moju
otázku) treba podať cenové ponuky.
Súťaž mala byť vyhodnotená (v zadaní
nebol určený dátum vyhodnotenia) do
konca apríla 2007 s tým, že určená
komisia sa pozrie na referencie firmy

na konkrétnej stavbe. Do konca apríla
sa nič nedialo (aspoň z môjho hľadis-
ka), až niekedy v máji ma predseda
oslovil, že sa chcú pozrieť na moje stav-
by (samozrejme na vlastné náklady -
autom asi 70 km). V mesiaci jún som
bol pozvaný na výbor SVB na vyjasne-
nie niektorých otázok (cena, postup
práce a pod.). Z toho všetkého som
usúdil, že v hre sme zostali asi dve
firmy s tým, že tá nemenovaná firma
má vyššiu cenovú ponuku cca o 140
000,- Sk (jedenstoštyridsaťtisíc sloven-
ských korún), Asi 10. 7. 2007 mala byť
uzavretá súťaž s tým, že po mojej tele-
fonickej otázke, ako to vyhodnotili, mi
bolo povedané, že som bol neúspešný.
Podotýkam, že úspešná firma si doda-

točne znížila pôvodnú cenu o 150 000,-
Sk, aby bola o 10 000,- Sk nižšia ako
bola naša ponuka. 
Pýtam sa: Je potrebné zadávať súťaže,
keď máme vybratú firmu ešte pred
vyhlásením? Prečo nebol určený pres-
ný dátum odovzdania cenových ponúk,
otvárania obálok a dátum vyhodnote-
nia súťaže? Prečo neboli stanovené
podmienky vyhodnotenia súťaže? (ter-
mín, cena a pod.).
Dávam si odpoveď - asi preto, aby sa
lepšie manipulovalo s cenovými ponu-
kami a prispôsobilo všetko tak, aby bola
vybratá spriaznená firma. Načo teda
robiť súťaže, stačí osloviť určenú firmu,
nech si stanoví cenu, my to len potvrdí-
me a odsúhlasíme. Potom by nemohol
predseda uvedeného bloku uviesť, že on
sa takej frašky už nechce zúčastniť. 

majiteľ firmy (meno v redakcii)

VEREJNÁ SÚŤAŽ - FRAŠKA?

Milovníci kvalitných vín majú dôvod na
radosť. Minulý pondelok v Humennom
otvorili prvú vinotéku.  "Vo víne je láska,
pravda, vášeň, zdravie, ale aj smrť," s
týmito slovami pásku prestrihol špičkový
slovenský enológ Prof. Fedor Malík, autor
štrnástich kníh o víne.
Vinotéka Archum na Pugačevovej ulici
ponúka širokú paletu slovenských a za-
hraničných  akostných a prívlastkových
vín. "V ponuke máme najlepšie vína z na-
šej východoslovenskej oblasti. U zahranič-
ných vín má zastúpenie každý svetadiel.
Máme vína z Austrálie, z Chile, Španiels-
ka, Nového Zélandu... Až 95 percent tejto
produkcie sa nedá bežne kúpiť v obchod-
nej sieti, len vo vinotékach a firemných
predajniach. Ponúkame skvosty ocenené
na domácich i medzinárodných súťa-
žiach. Mnohé sú umiestnené aj v Národ-
nom salóne vín," predstavil ponuku vino-
téky jej majiteľ Ing. arch. Mikuš. Renomo-
vaným značkám a odrodám zodpovedá aj
vyššia cenová úroveň. Najnáročnejší si
môžu vychutnať fľašu vzácneho moku po
800, 900 ba i vyše 1000 korún.      - lop -

Prof. Fedor Malík (tretí zľava) pripil prítomným na zdravie a manželom
Mikušovcom aj na úspešné podnikanie.

V HUMENNOM OTVORILI PRVÚ VINOTÉKU

Víno je jeho láskou, záľubou i profesiou.
Precestoval za ním takmer všetky vinár-
ske krajiny. Poznatky z medzinárodných
prehliadok, kongresov, degustácií publi-
koval. Je autorom štrnástich kníh, v
ktorých charakterizuje vinohradnícke
oblasti a najznámejšie odrody viniča,  ra-
dí spotrebiteľom ako hodnotiť víno, ako
sa orientovať v bohatej vinárskej ponu-
ke, ako kombinovať jedlá a vína....
Špičkový slovenský enológ, pedagóg a
spisovateľ  Prof. Ing. Fedor Malík, DrSc.
zaujme aj svojou bezprostrednosťou. Po
slávnostnom otvorení  humenskej vino-
téky Archum sa vytratil, aby sa zoznámil
s jej okolím a v tieni stromov ochotne
odpovedal na naše otázky.
* Dokážete čuchom a chuťou rozpoz-
nať nielen charakter a intenzitu od-
rodovej vône, ale aj vek a zdravotný
stav vína. Dostali ste do vienka mi-
moriadnu schopnosť?
- Keď sa pýtali géniov, prečo sú dobrí vo
svojom odbore, či im Pán Boh dal  toľko
schopnosti, že vynikli nad ostatnými,
skromne odpovedali, že dostali do vien-
ka toľko, koľko obyčajný človek, a
zvyšných 90 percent si museli oddrieť. S
vínom žijem 45 rokov,  už ako 15-ročný
chlapec som robil pár tisíc litrov vína.
Mal som možno to šťastie od Boha, že
som sa narodil vo vinici v Modre a žijem
tam naďalej. Víno som študoval, vínu
som sa venoval ako vedec v laboratóriu,
vo vinohrade, v pivnici. Ak mi Boh čosi
dal v tých 10-tich percentách, tak to bolo
nadanie s ľahkosťou tvoriť a dávať to na
papier. V tom jedinom som oproti tisí-

com, ktorí robia víno na Slovensku,
trošku iný. Robiť víno bez toho, že by
človek nepoznal biologické, fyzikálno-
chemické i mechanické pochody vo víne
sa jednoducho nedá. Človek, ktorý nie je
vzdelaný, nemôže robiť dobré víno. V
ostatných rokoch nám vyrástlo veľa šar-
latánov, ktorí o víne hovoria a v živote
neboli vo vinici a nedorobili liter vína.
* Vaša kniha 100 najlepších sloven-
ských vín, ktorú ste už trikrát aktua-
lizovali, je praktickou pomôckou pre
konzumentov. Ktoré je vaše najobľú-
benejšie slovenské víno? 
- Orientujem spotrebiteľa na vyhľadá-
vanie tých najkrajších vín.  Neoceňujem
len rozmer krásy vína, ale aj hĺbku,
intelekt a umenie vinára, ktorý ho stvo-
ril. Absolútno neexistuje. Človek tým, že
študuje, chodí po svete, stále objavuje
čosi nové. 
* Ktoré vinárske krajiny  na vás uro-
bili najsilnejší dojem a ktoré vína
vám najviac chutili?
- Milujem Južnú Ameriku kvôli obrov-
skému daru, ktorý Pán Boh tomuto sve-
tadielu, napriek obrovskej chudobe, dal.
Najlepším vínom bol Semillon Lagarde z
vychýrenej argentínskej oblasti Mendo-
za, ročník 1942.  Patrí medzi najdrahšie
juhoamerické vína, stojí okolo 3 500
amerických dolárov. Zaujímavá je aj
Južná Afrika. Necítil som sa svoj v Au-
strálii. Nepoznám Severnú Afriku, ktorú
by som rád navštívil, pretože víno v
drvivej väčšine moslimských krajín nie je
v rebríčku nápojov zaujímavé. Vinič  tam
pestujú, hrozno sa dorába, 95 percent

produkcie však ide na priamu konzumá-
ciu, na výrobu hrozienok a špeciálneho
hroznového džemu pekmes. 
* Vyzdvihujete zdravotné účinky vína..
- V tomto smere som opatrný. Nevieme
dokázať, koľko ľudí vďaka vínu sa dožilo
stovky, ale môžem poukázať na desiatky
ľudí, ktorí nadmerným pitím alkoholu i
vína zomreli o pár desiatok rokov skôr.
Všetkého s mierou. Víno je živý tvor, s
ktorým sa môžete porozprávať. Víno je aj
potvora, ktorá sa snaží vás dostať na
lopatky. Podstatné je to, aby ste nep-
rehrali KO a neboli položení na lopatky.   

Zhovárala sa - lop -

Dobré víno môže vyrábať iba vzdelaný človek

Nádoby na exkrementy a špeciálne pa-
pierová vrecká. Aká to novinka, vo vy-
spelých mestách sú umiestnené nádoby
na psie exkrementy! Niekto v Humen-
nom konečne objavil Ameriku, ... len si
pri tom nevšimol, že vo vyspelých mes-
tách sú viditeľne vyznačené plochy pre
pohyb psov, že vo vyspelých mestách sú
vybudované napájadlá pre psov, že vo
vyspelom meste funguje mestom pod-
porované cvičisko pre psov a ich majite-
ľov, že vyspelé mestá majú vybudované
útulky pre opustené zvieratá, že vo vy-
spelých mestách majitelia cvičených
psov majú úľavy na poplatkoch.
Veľká vďaka patrí mestu Humenné za
to, ako podporuje cvičisko a tunajší klub
EUROCANIS, lebo činnosť klubu je
naozaj záslužná - členovia sa venujú ca-
nisterapii: zadarmo vo svojom voľnom
čase chodia so svojimi cvičenými psami
či už k postihnutým i zdravým deťom, do
škôl, do materských škôl, do sociálnych
zariadení, pripravujú rôzne osvetové
akcie, súťažné podujatia, pomáhajú za-
čínajúcim psovodom zvládnuť svojho
psa. Okrem iného, každý člen klubu sa
ako prvé naučí upratovať po svojom pso-

vi - toto zdôrazňujem, aby aj kompetetní
v tomto malom meste vedeli, že v Hu-
mennom žijú majitelia psov, ktorí pozna-
jú svoje povinnosti a nie je nás málo.
Ak niekto vyvíja aktivity na osadenie
špeciálnych nádob a rozdávanie špeciál-
nych vrecúšok, mal by najprv zistiť,
koľkí majitelia psov sú ochotní dodržia-
vať zákon a tieto vrecká používať. Tí z
nás, ktorí po svojich psoch upratujeme,
nepotrebujeme na to ani špeciálne nádo-
by, ani špeciálne vrecúška. Nemáme
problém nosiť so sebou igelitové vrecúš-
ka, nemáme problém vypýtať si ich v prí-
pade potreby v hociktorých potravinách.
Opýtajte sa nás, čo potrebujeme preto,
aby sa nám so psami žilo ľahšie a ako
efektívne využiť peniaze určené na us-
merňovanie chovu psov na území mesta
Humenné.
Ak niekto po svojom psovi z vlastného
rozhodnutia neupratuje teraz, tak ho k
tomu nedonúti žiadna nádoba, žiadne
vrecúško, ale len tvrdý policajný dozor.
Možno by sa mohla jedna hliadka posta-
viť ráno na Sídlisku pod Sokolejom na
detské ihrisko na Košickej ul. Chodia
tam nielen malé deti, ktoré nikto ne-

naučil po psovi upratať, ale chodia tam
aj dospelí ľudia v rokoch. Možno sa
spozná nemenovaná množiteľka - ma-
jiteľka momentálne 3 malých psíkov. Jej
psy svojou veľkosťou vôbec nemôžu
ohroziť človeka, ale každý deň po nich
zostávajú na ihrisku malé smradľavé
kôpky. Pani sa ani raz nezohla, aby po
svojich psoch upratala. Dokonca sa
nezohne ani po upozorneniach. Vytrvalo
ignoruje fakt, že jej psy znečisťujú pries-
tor určený pre deti. Je naivné si myslieť,
že taký človek si so sebou zoberie špe-
ciálne vrecko a bude hľadať najbližšiu
špeciálnu nádobu. A takých ako ona tu
žije viac.
Sme v menšine tí, čo si po psoch upra-
tujeme, ale sme tu. Väčšinou vlastníme
stredne veľké a veľké plemená psov, sme
nápadnejší a ľudia nás majú v zuboch,
lebo sa našich psov boja. Ale sme zod-
povednejší. Práve preto, aby sa ľudia
našich psov nebáli, učíme ich posluš-
nosti, vieme ich ovládať, učíme ich sprá-
vať sa k ľuďom priateľsky. Práve preto,
aby sme neznepríjemňovali život našim
susedom na sídlisku i sami sebe, nene-
chávame po našich psoch smradľavé
kôpky po meste a nepotrebujeme na to
ani zákon, ani mestké nariadenie.        

Ing. Eva Pekariková

Prof. Malík rozdával autogramy 
nielen na knihy, ale aj na fľaše.

Ad Vrecúška pre psíčkárov Je naivné myslieť si...

foto -lop-

foto -lop-
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"Všetci sme vandrovníci na tejto Zemi
- v priestore a čase. Každá vandrovka
raz končí. Čas nie je nikomu známy.
To, aké šľapaje po sebe zanecháme,
záleží na nás," hovorí talentovaný
poľský rezbár Boguslaw Iwanovski. V
Humennom po ňom natrvalo zostane
šľapaj v podobe drevenej plastiky
Vandrovníka s palicou v ruke a tor-
bou na pleci. Zhotovil ju z dubového
dreva, za tri dni. "Dokážem rýchlo
pracovať. Vyhral som v Poľsku druhé
miesto v súťaži zameranej na rých-
losť," vysvetľuje.
V najväčšej poľskej galérii v obci  Ty-
rawa Woloska pri Sanoku sa Boguslav
Iwanovski prezentuje troma stovkami
plastík. "Kolekciu 25 figúr som veno-

val Jánovi Pavlovi II.. Početnú skupi-
nu tvoria sochy kráľov a kniežat. Veľ-
mi vážnu kolekciu predstavujú bez-
menné postavy "sibírakov", ľudí, ktorí
sa dostali do okupácie boľševikov.
Vzdávam tým hold všetkým, ktorí
zomreli v lesoch na Sibíri i na stepiach
Kazachstanu," predstavuje svoju ga-
lériu Iwanovski. Nesie názov QUO
VADIS. Kam kráčaš. Dominuje v nej
nostalgia a premýšľanie nad plynúcim
časom. "Históriu nemožno žiť, ale tre-
ba ju poznať," uzatvára rezbár, ktorý
vystavoval svoje práce vo Francúzsku,
Nemecku, Švajčiarsku... Za prezentá-
ciu Poľska mu prezident republiky
pred dvoma rokmi, pri príležitosti 40.
výročia jeho rezbárskej tvorby udelil
najvyššie ocenenie  - Zlatý kríž za zás-
luhy.  

Rezbárske stopy v Humennom po sebe
zanechal aj ďalší poľský rezbár. Od
minuloročného plenéra stojí v Areáli
ľudovej architektúry  plastika muža s
fajkou. Z. Bednarczyk má k fajkám
blízky vzťah, zaoberá sa ich výrobou.
Jednu minulého roku venoval aj
Dobrému vojakovi Švejkovi na humen-
skej železničnej stanici. Na tohtoroč-
nom plenéri vytvoril dve plastiky Ježiša
Krista premýšľajúceho nad svetom.
Kým rezbárstvom Z. Bednarczyk podľa
jeho vlastných slov vyjadruje pocity
duše, fajky sú pre neho predovšetkým
biznisom. "V Przemysli mám firmu na
výrobu fajok, najväčšiu v Poľsku,
pracuje v nej 18 ľudí. Vyrábame veľmi
exkluzívne a drahé fajky, ktoré vyvá-
žame do Ameriky, Ruska...," prezrádza
a dodáva, že fajka je pre neho elemen-
tom kultúry. "Przemysl je strediskom
výroby fajok, nachádza sa tu 8 výrob-
cov. Prvého júla máme sviatok fajok,
koná sa inaugurácia nového „fajowego“
roku. Pri pomníku fajok sa zídu člen-
ovia klubov aj zo zahraničia. Spievame,
tancujeme, fajčíme fajky...," približuje
atmosféru. Poznámky o škodlivosti
fajčenia ho nevyvedú z rovnováhy.
"Život plný stresov ničí náš organizmus.
Samotný život viac škodí človeku ako
fajčenie fajok. To je pre mňa cere-
moniálom, relaxom," s úsmevom  zdô-
razňuje Z. Bednarczyk.               - lop -

Z. Bednarczyk /vľavo/.

Sedemnásť umelcov z piatich krajín  - Ukrajiny, Poľska, Talianska, Maďarska a Slovenska uplynulých sedem
dní tvorilo v humenskom skanzene diela, ktoré obohatia  Areál ľudovej architektúry a bývania. Organizátormi
3. medzinárodného výtvarného plenéra Insita 2007 boli Vihorlatské osvetové stredisko /VOS/ a Vihorlatské
múzeum /VM/ v Humennom. Podujatie, nad ktorým prevzala záštitu poslankyňa NR SR Jana Vaľová, spre-
vádzali výstavy. Vo štvrtok  vo VM sprístupnili Maľovaný svet Mirky Rybárovej z Košíc a slovenskú mytológiu
v plastike Tibora Gurina zo Spišskej Novej Vsi. V piatok sa vo VOS konala vernisáž výstavy Folklórne motívy
v plastike Milana Bocka z Popradu a v maľbe Michala Siríka z Medzilaboriec.

DIAMIR, spol. s r.o.

Družstevná 23
066 01 Humenné
Tel: 0915 836 666
Tel: 057/775 07 14

Podávanie rúk - najčastejší spôsob zvíta-
nia sa pri stretnutí, má pôvod v strachu.
Kedysi každý muž nosil zbraň a na
dôkaz dobrej vôle a priateľských úmyslov
pri stretnutí s iným mužom si podali ruky.
Samozrejme, pravé, teda tie, v ktorých
zvyčajne držali zbraň. 

Dvíhanie klobúkov - na znak pozdravu a
úcty, má dlhšiu históriu. Pôvod treba hľa-
dať v dávnej histórii, keď zajatého nepria-
teľa vyzliekli donaha. Mal to byť dôkaz, že
zajatec je vydaný víťazovi napospas. Ne-
skôr postačilo, ak zajatec predstúpil pred
veliteľa obnažený iba po pás a napokon sa
víťaz uspokojil s tým, že zajatec stál pred
ním s obnaženou hlavou. Je zaujímavé, že
kým podávanie rúk si osvojili aj ženy, sní-
manie klobúkov od mužov neprevzali. 

Želanie na zdravie! - Ak sa niekomu
kýchne, tiež nie je zdvorilostným pre-
javom iba našich dní. Starí Gréci a
Rimania mali pred kýchaním strach. Báli
sa ho. Veď s kýchnutím vyrazí z človeka
prúd vzduchu a v staroveku verili, že
vzduch je duša. Nuž, kto kýcha, z toho
môže vyletieť duša, teda život. Preto
človeku želali, aby mu kýchnutie slúžilo
na zdravie - a nie na škodu. 

4. Štrnganie pohármi - má na sve-
domí povera. V dávnoveku a primitívne
kmene, ešte aj dnes verili, že súčasne
s nápojom sa do popíjajúceho dostanú
aj zlí duchovia. Preto bolo treba ešte
pred prvým hltom odohnať ich hluč-
ným štrnganím.                    

Zapísal J. Šuhajda

viete, že...ZANECHALI PO SEBE TVORIVÉ STOPY
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V Radvani nad Laborcom si v sobotu 14.
júla pripomenuli 60. výročie  založenia
Štátnej ruskej  meštianskej školy. Riaditeľ
Základnej školy s Materskou školou Mgr.
Dušan Klec  privítal na jej pôde pedagó-
gov, ktorí v nej v minulosti pôsobili. Priblí-
žil im súčasnosť školy, ktorú  v ročníkoch
1.-9. navštevuje 141 žiakov a 17 škôlka-
rov. Žiaci majú k dispozícii učebňu výpoč-
tovej techniky,  učia  sa dva cudzie jazyky
- nemecký a anglický a od roku 2004
podľa záujmu aj rusínsky jazyk.
Pedagogický kolektív tvorí 13 učiteľov.
Vedenie školy v spolupráci s obecným
úradom venuje pozornosť zlepšovaniu
materiálno-technického vybavenia školy,
a to najmä prostredníctvom projektov. 
Pri príležitosti výročia vydala obec Pa-
mätnicu školy. Ako v nej uvádza bývalý
učiteľ Bartolomej Soták, predovšetkým
učitelia Michal Sopira /prvý riaditeľ, ro-
dák z Krásneho Brodu/,  Ján Kočan,

Margaréta Lipčáková, Štefan Kačmár, Ján
Frický, Melánia Mjachká s manželom
Ivanom, Silvia Šmajdová, Ivan Sivák s
manželkou Máriou, Anna Popovičová s
manželom Michalom, Michal Kantuľak,
Bartolomej Soták s manželkou Máriou,
Ivan Pirník s manželkou Boženou, Ruže-
na Doničová, Ján Radik, Irina Bungani-
čová, Andrej Gogaľ s manželkou Máriou,
Ladislav Rudišin, Anna Belejová, Magda-
léna Hnatová, Michal Babin, Helena
Prokopovičová, Mária Januchová, Anna
Huňarocvá, Ľuba Uramová, Marek Gaj,
Jana Škovranová sa najviac podieľali na
kultúrno-výchovnej činnosti v obci.
Mnohí z nich pracovali ako režiséri, orga-
nizační, umeleckí vedúci, kronikári,
matrikári, fotografisti a odborní porad-
covia. Školu i obec od začiatku úspešne
reprezentoval hudobno-spevácko-taneč-
ný súbor, ktorý na ústrednej súťažnej
prehliadke v Bratislave v školskom roku

1948/49 získal v silnej konkurencii 3.
miesto.  V roku 1967 hudobno-spevácky
súbor radvanskej školy na celoštátnom
stretnutí pionierov s prezidentom repub-
liky v Rovišti pri Prahe dva týždne s
veľkým úspechom prezentoval folklór
Horného Zemplína. Bohatú činnosť v tom
čase vyvíjalo aj miestne ochotnícke divad-
lo. Na V. festivale drámy a umeleckého
slova Alexandra Duchnoviča v Snine
získal kolektív radvanských divadelníkov
za hru Ivana Stodolu Bačova žena titul
Najlepší divadelný ochotnícky súbor. V
sedemdesiatych rokoch pracovali v Rad-
vani spolu tri generácie: deti materskej
školy, žiaci ZŠ, študujúca mládež a do-
spelí.  Zmiešaný zbor sa premenil na folk-
lórnu skupinu Bukovina. Účinkovali v nej
všetky vekové kategórie od 5 do 74 rokov.
Bukovina bola kolektívnym členom Zboru
pre občianske záležitosti /ZPOZ/. Jeho
pevné základy položil prvý predseda Ján
Kočan a potom plných 20 rokov  ZPOZ
viedla Mária Sotáková. "Vo všetkých
okresných súťažných programoch boli
Radvančania prví," spomína Bartolomej
Soták. Vďaka úspešnej činnosti detských,
mládežníckych a dospelých kolektívov
Radvaň nad Laborcom ako prvá obec v
okresoch regiónu začala usporadúvať fes-
tivaly ľudovej kultúry a novoročné plesy. 
Za šesť desaťročí škola v Radvani pripra-
vila do života stovky mladých ľudí.
Poznatky, ktoré im pomohli uplatniť sa v
živote, si z jubilujúcej školy odniesli aj
Mária Murgašová-Morozová a Vasiľ Hricák
- operní speváci, Ján Gogaľ - divadelný a
filmový režisér, Eva Zabanská -Kuliková -
tanečnica sólistka v SĽUK-u a PUĽS-e,
Anna Salaková - tanečnica v PUĽS-e, Ján
Babin - herec, básnik, Bartolomej Soták -
hudobný pedagóg, folklorista a organizá-
tor hudobného života, Michal Bycko - výt-
varný pedagóg, organizátor výtvarného
života, zakladateľ Múzea Andyho Warhola
a jeho kurátor, Ján Čabiňák - básnik, zak-
ladateľ a dlhodobý riaditeľ Múzea ukra-
jinskej kultúry, Andrej Lucik - divadelný a
filmový herec, Dušan Soták - scénický
výtvarník, Ivan Firkaľ - výtvarník, ilustrá-
tor učebníc, Andrej Hnat - vedúci PUĽS-u,
Andrej Hnat ml. - básnik a literát, Anton
Kuruc a Nadežda Lechanová - interpreti
populárnej hudby, Juraj Belej - hudobný
pedagóg, Dana Januchová - vysokoškol-
ská hudobná pedagogička, Ján Januch -
hudobný pedagóg.                          - lop -
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• laminátové podlahy

• drevené podlahy

• interiérové 

dvere a zárubne

• čistiace prostriedky

• akcia na rôzne 

druhy podláh

... ceny dverí už od 1670 SK

Obec Výrava žila predminulý víkend
oslavami 450. výročia prvej písomnej
zmienky o obci a 61. výročia založenia
Meštianskej školy vo Výrave.  Sobot-
ňajší program začal vernisážou výs-
tavy  ľudovej umeleckej tvorivosti a
hrnčekov miestneho zberateľa Micha-
la Sluka. Do vienka osláv rodnej obce
kolekciou výtvarných prác prispel
Mgr. Juraj Dacej.  Svojimi literárnymi

dielami sa prezentoval Vasiľ Dacej. Po
vernisáži sa rodáci, prví absolventi
meštianskej školy a hostia stretli na
posedení pri vatre. V nedeľu pokračo-
vali oslavy slávnostnými svätými litur-
giami v gréckokatolíckom a pravosláv-
nom chráme, posvätením obecných
insígnií a odhalením obecného erbu.
Nasledovalo slávnostné prijatie  hostí
a rodákov v kultúrnom dome. Za kul-
túrno-spoločenskú činnosť pri propa-
gácii obce samospráva udelila čestné
občianstvo  Jurajovi Dacejovi, Vasiľovi
Dacejovi, Jane Truščinskej - Sivej a
Ivanovi Labovi. Oslavy, ktoré finančne
podporilo Ministerstvo kultúry SR,
vyvrcholili  kultúrnymi programom, v
ktorom okrem iných vystúpil aj FS
Chemlon, a ľudovou veselicou.  
Pri príležitosti  spomínaných výročí
samospráva vydala publikáciu o his-
tórii a živote obce, ktorej autormi sú
Juraj Dacej a Vasil Kováč.     - lop -

Prázdniny sú v plnom prúde. Spo-
mienky na školu majú zvláštne čaro a
príchuť nostalgie pre tých, ktorí v nej
boli poslednýkrát. Týka sa to aj nás,
deviatakov zo ZŠ a MŠ v Papíne.
Zaiste viete, že Papín je rodiskom
známych slovenských spisovateľov -
Jána Pataráka, Michala Chudu, Vác-
lava Pankovčina a istým spôsobom aj
Milana Zelinku. Možno oni ako vzor a
možno genus loci spôsobili, že sme sa
aj my dali do písania. Založili sme
vlastný časopis a za pomoci učiteliek
Mgr. Miloslavy Matlákovej a Mgr.
Slavomíry Šoltýsovej sa nám podarilo
vytvoriť krúžok. Výsledkom celoročnej
práce sú tri čísla časopisu, ktorému
sme dali meno HUGO. Je to veselý
šašo, ktorý sa stal našim maskotom.
Vo vestibule školy mal svoje čestné

miesto a pri sebe škatuľu - aktovku,
do ktorej zbieral odkazy od detí,
správne odpovede, postrehy a nápady
čitateľov. Spolu s ním sme vyhlásili
celoškolskú súťaž Super chlapec a
super dievča, pripravili súťaž o
najkrajšiu valentínku a zorganizovali
valentínsku poštu. V časopise si naši
čitatelia mohli nájsť mnoho príbehov,
básní, vtipov, aforizmov, lekcií an-
gličtiny a nemčiny, krížoviek a aktuál-
nych informácií zo školy.  Zvládli sme
nonsens, ba aj kaligramy a naučili
sme sa mnoho nového. Zistili sme, že
práca novinárov nie je taká jedno-
duchá, ako vyzerá na prvý pohľad.
Všetko, čo sme s Hugom zažili, nám
bude v nasledujúcom roku naozaj
chýbať.                      Jana Vinická 

a Nikola Štarmachová

l 5-komorový profil VEKA (Nemecko)
l kovanie ROTO NT (Nemecko)
l demontáž - ZADARMO
l montáž, murárske práce
l parapety

hliníkové - šikmé, oblúkové

vyriešime šikmý aj oblý priestor

ŽALÚZIE
• horizontálne

BEZPEČNOSTNÉ DVERE ZASKLIEVANIE balkónov/lodžií

PLASTOVÉ OKNÁ

VZORKOVÁ PREDAJŇA
Námestie slobody, Humenné 

(OD Jednota, II. poschodie)
tel./fax: 057/772 06 20

mobil: 0905 253 009

• vertikálne

ROLETY - MARKÍZY

Zameranie, cenová ponuka, doprava 
a ukážka vzoriek priamo u Vás doma ZDARMA!

Kompletná tieniaca technika

V radvanskej škole sa stretli jej bývalí a súčasní učitelia.

Malebná krajinná panoráma rodnej obce
Výrava a kontakt so školským prostredím
a učiteľmi vytvárali podmienky na prvé
chlapčenské výtvarné experimenty Juraja
Daceja. Cit pre krásu prírody, obdiv dre-
venej architektúry a úcta k jednoduchému
vidieckemu človeku zohrali dôležitú úlohu
v jeho výtvarnom smerovaní. V jeho tvorbe
dominovali témy ako krajina pod Besky-
dom, drevenice z Výravy, sakrálne ume-
nie, ale najmä folklórne kompozície zo zvy-
kov a obyčajov  obyvateľov obce.      -miš-

Radvančania ako prví usporadúvali festivaly i plesy

VÝRAVA MÁ ČESTNÝCH OBČANOV

Zážitky s Hugom nám budú chýbať
foto -jo-



* Predám 4-izb. družst. byt na Sídl.
pod Sokolejom, 1. poschodie. Cena
dohodou. Tel.: 0907 474 628,
057/776 7364
* Predám 3-izb. byt v OV na Sídlisku
II. A (53 m2). Tel.: 0908 998 233
* Predám garsónku na Sídl. III. Cena
dohodou. Tel.: 0907 405 699, 0907
669 173
* Predám RD 10 km od HE. Tel.:
0905 357 363
* Predám RD v Nižnej Sitnici. Cena
dohodou. Tel.: 0905 465 770
* Predám starší RD v Kamenici nad
Cirochou. Tel.: 0908 998 233
* Predám rodinný dom blízko Hu-
menného, smer Medzilaborce. Tel.:
0905 740 072
* Predám novší dom v Belej nad
Cirochou. Tel.: 768 3018
* Predám pozemok aj s drevovýro-
bou alebo bez (1 000 m2) v HE. Tel.:
0949 546 205
* Predám 9-ár. pozemok v Jasenove
na začiatku. Tel.: 0905 478 856
* Predám 20-ár. záhradu v Brestove.
Cena 390,- Sk/m2, resp. dohodou.
Komplet IS. Tel.: 0911 501 259
* Predám garáž pri žel. stanici.
Tel.: 0908 989 538
* Predám Daewoo Kalos, r. v. 2004,
naj. 15 000 km, servo, centrál, hmlové,
RCD, zimné pneu na diskoch. Cena
190 000,- Sk. Tel.: 0907 668 821
* Predám Daewoo Nexia, r. v. 1996,
kúpené v 98, naj. 99 700 km, dobrý
tech. stav. Cena dohodou. Tel.: 0904
125 772
* Predám Daewoo Matiz, garážovaný,
zelená metalíza, naj. 26 000 km, vý-
borný stav. Cena 130 000,- Sk. Tel.:
0907 107 623
* Predám Renault Clio 1.4 RN, 5-
miestny, modrá farba, r. v. 1996,
výborný TS, STK do 2009, servo, cen-
trál, alarm. Cena 65 000,- Sk. Tel.: po
17,00 hod. 057/732 2333, mobil:
0904 388 348 kedykoľvek
* Predám Opel Ascona 1.6 D, STK
09. Tel.: 0907 094 293
* Predám Alfa Romeo 33 1.8 TD, r. v.
1991, platné STK a EK, auto plne
funkčné. Cena dohodou, pri rýchlom
jednaní zľava. Tel.: 0907 840 058
* Predám Škodu Felíciu, r. v. 1999,
naj. 54 000 km. Tel.: 0918 531 972
* Predám Škodu Favorit vo veľmi
dobrom tech. stave. Tel.: 0908 359
561
* Predám Ford Tranzit 2.5 D, 3-
miestny, ťažné zar., spoľahlivý, bez
korózie. Lacno. Tel.: 0908 074 166
* Predám obytný príves a Simson
skúter. Tel.: 0915 316 890
* Predám motorku Yamaha 350 cm3
bez TP a ŠPZ. Tel.: 0908 234 444
* Predám Zetor 7245, dohoda a
robené traktory (2 ks), nafta, 2 a 4-
valec. Tel.: 0910 182 451
* Predám zachovalú gaučovú
súpravu 3+1+1. Tel.: 775 4459
* Predám bielu spálňu. Tel.: 0911
224 294
* Predám akordeón zn. Delicia 80
BAS. C. 8 000,- Sk. Tel.: 0915 789
182
* Predám autorádio PIONEER (graf.
display) DEH-6800P + zosilovač
groundZero (11 000,- Sk), Nokia 6230i
(3 500,-), N 6070 (1 000,-), navigácia
PDA + tel. fujitsusiemens + 2 GB SD
new (15 000,- ). Tel.: 0915 786 728
* Predám chladničku. Lacno. Tel.:
0905 463 802
* Predám práčku Whirpool. Lacno.
Tel.: 057/778 3638
* Predám nové eurookno, rozmery
1,20 x 1,50 m. Cena 12 000,- Sk. Tel.:
0907 940 964, 739 2400
* Predám digitálnu váhu. Tel.: 0903
920 983
* Predaj: * pracovné odevy * str. kry-
tiny - ľahké a presvetľovacie (Lexan -
PVC - Plexi) * okenné parapety * str.
okná - výrezy - schody - fólie *

fasádne zatepľov. obklady *

klampiarske výrobky. Adresa: STAV-
MAT, Ul. mierová 94, Humenné. Tel.:
772 2017, 0903 722 017 
* Predáme: kotol na piliny NKM 1160
v 100 % stave, výkon 1160 kW, nové
nadohnisko a výmurovka, cena 395
000,- Sk, multicyklónový odlučovač,
ventilátor, oceľový komín - cena spolu
115 000,- Sk. Tel : 0903 624 426
* Kompresory - predaj, servis,
náhradné diely. Kompresorová tech-
nika. Tel.: 0918 513 693
* Predám 4-mesačné kozľatá. Cena
dohodou. Tel.: 0908 982 697
* Predám odstavčatá. Žalobín č. 95.
Tel.: 057/449 4139
* Predávame staršie odstavčatá. Tel.:
057/449 8185
* Predám šteniatka mopsov, čiváv,
yorkshirov. Cena dohodou. Tel.: 0905
673 162
* Predám šteniatka zl. retriever bez
PP. Cena 3 500,- /ks. Tel.: 0905 614
605

* Kúpim 1,5-izbový byt v HE. Platba
v hotovosti. Tel.: 0908 086 193
* Kúpim 1 - 1,5-izbový byt v OV v
Humennom, príp. vymením za 1-izb.
v Košiciach. Cena dohodou. Tel.:
0907 991 954
* Kúpim obchod. priestory v centre
mesta alebo na Sídlisku od 100 -
2000 m2 alebo kúpim budovu v
centre mesta. Tel.: 0905 625 966
* Kúpim tvarnice tehlu, môže byť aj
použitá. Tel.: 0905 743 203

* Prenajmem 1-izb. byt - Sídl. pod
Sokolejom. Tel.: 0907 225 821
* Vezmem do prenájmu 2 - 3-izb. byt
v HE. Tel.: 0918 409 776
* Vezmem do prenájmu garsónku
alebo 1-izb. byt. Tel.: 0908 047 851
* Prenajmem RD blízko centra v
Humennom. Len pre firmy. Tel.: 0907
444 186 
* Chata na Domaši na prenájom -
časť Eva. Tel.: 0918 549 489
* Ubytovanie na Šírave - chata a pen-
zión. Tel.: 0907 959 441, 056/644
1119
* Dáme do prenájmu kancelárske
priestory. Tel.: 0903 600 887, 057/775
0270
* Dám do prenájmu kancelárske
priestory na Mierovej ulici 99 v Hu-
mennom na 1. poschodí budovy au-
tosalónu značky Volkswagen. Cena
1000 Sk/m2. V prípade záujmu o
celé podlažie 750 Sk/m2. Kontakt:
K. Lászlóová 057/77 503 42
* Prenajmeme kancel. priestory. Tel.:
0907 997 007

* Vymením 1-izb. mestský byt za 2,
2,5, 3-izbový. Môže byť aj mestský
alebo v OV po neplatičovi. Tel.: 0915
656 591

* Odstúpim priestory vhodné na pod-
nikanie, kancelárie, predajňa - 48 m2
v HE. Tel.: 0915 640 210

* Ponúkame vedenie kompletného
jednoduchého a podvojného účtov-
níctva, DPH, mzdy, daňové prizna-
nia, ročné zúčtovania. Tel.: 0903
637 492
* Preprava rozličného materiálu, aj
po Slovensku. Dobrá cena. Tel.: 0907
452 919
* Predaj pijavice lekárskej vhodnej na
kŕčové žily, vysoký krvný tlak, bolesti
svalov. Tel.: 0915 332 607
* Prerábam bytové jadrá, aj celé byt.
Lacno a kvalitne. Tel.: 0905 526 110
* Maľujeme byty, okná, fasády. Tel.:
0907 550 027, 779 5123
* Masáže - klasická, bankovanie,
reflexná chodidlá, lymfomasáž, moxo-
vanie. Tel.: 0915 332 607
* Zákazkové šitie a všetky druhy
opráv. Tel.: 772 0765, 0908 257 314
* Oprava šijacích strojov, písacích
strojov, registračných pokladní, elek-
troniky, elektrospotrebičov, televí-
zorov, PC a iné. ELEKTROSERVIS,
Mierová 13 (VšZP), Humenné. Tel.:
0915 206 651
* Renovácia vaní priamo u
zákazníka. Tel.: 0905 162 261

* Prijmem predavačku do predajne
mäsa v HE. Tel.: 0907 912 480
* Prijmem čašníčku, aj nevyučenú s
praxou. Tel.: 0905 739 497
* Firma v HE prijme do trvalého pra-
covného pomeru zváračov. Tel.: 0903
600 887, 057/775 0270
* Prijmeme stolárov a robotníkov
na výrobu nábytku. Aj na živnosť.
Tel.: 0907 990 853, 0903 617 346
* Prijmem vyučeného elektrikára aj
bez praxe. Tel.: 0905 516 198
* Stavebná firma prijme robotníkov
na montáž hliníkových systémov.
Tel.: 0918 433 660
* Zamestnáme v stavebníctve (zmlu-
vne). Tel.: 0903 829 039
* Stavebná firma prijme pod-
lahárov, obkladačov, murárov a sad-
rokartonárov. Tel.: 0915 949 949
* Prijmeme do TPP profesie: zvárač
CO2, ZE1, DG2, zámočník, murár,
tesár, železiar, stav. robotník, elek-
trikár. Tel.: 0905 183 135
* Prijmeme brigádnikov do ČR. Tel.:
042/46 33 973
* Prijmem do TPP elektrikárov, žele-

zobetonárov, murárov. Práca v ČR. Aj
na ŽL. Tel.: 0905 495 225
* Práca v BA (VW) za 103 - 110,-
Sk/hod. v čistom + ubytovanie.
Tel.: 0905 258 730
* Prijmem na prácu do ČR tesárov a
pom. robotníkov, na prácu v
Prešovskom kraji murárov, montážni-
kov okien a pod.. Tel.: 0907 525 220

* SVB Laborecká 1 hľadá dodávateľa
na rekonštrukciu zvislej kanalizácie a
vodovodu v obytnom bloku. Ponuky
posielajte do 5. 8. 2007. Bližšie infor-
mácie na tel. č.: 0908 363 741
* Výhodné pôžičky z nebankových
subjektov. Tel.: 0918 489 029
* MARIA LUX, zn. Second hand
odevy, Námestie slobody, budova
Vihorlatu pri OTP banke. 

* Darujem šteniatka malého vzrastu,
vhodné pre deti. Tel.: 0908 975 785

* 44-ročný, slobodný, hľadá priateľ-
ku pre spoločné porozumenie a život.
Tel.: 0918 406 447

* Znovuotvorená reštaurácia VIHOR-
LAT vás pozýva na príjemné posede-
nie a konzumáciu chutných jedál.
AKCIA: menu 59,- Sk, kofola 4,- Sk.
Prijímame objednávky. Tel.: 0908 037
350
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• superintenzívna forma ( 17 dní x 6 vyuč. hodín) - začíname 6.8
• intenzívna forma (12 dní x 4 vyuč. hodín) - začíname: 30.7; 15.8 
• konverzácie (10 dní x 2 vyuč. hodín) - začíname: 23.7; 6.8; 20.8
• dets ké kurzy (10 dní x 2 vyuč. hodín) - začíname: 23.7; 6.8; 20.8

PONÚKA LETNÚ JAZYKOVÚ ŠKOLU ANGLIČTINY

POBOČKA HUMENNÉ, NÁMESTIE SLOBODY 26/10
Tel./fax: 057/775 2718, www.aveducation.sk, avdzo@stonline.sk
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Rôzne

Darujem

Zoznámenie

Oznam

Kúpa

Práca

ZNOVUOTVORENÁ REŠTAURÁCIA 
VIHORLAT vás pozýva na príjemné po-
sedenie a konzumáciu chutných jedál.
AKCIA menu 59 Sk, kofola 4 Sk

Prijímame objednávky. 
--------- Tel.: 0908 037 350 --------

Prenájom

Vymením

Odstúpim

Služby

ADVOKÁTSKA KANCELÁRIA
JUDr. Anton Wagner - advokát
Sprostredkujem nákup a predaj bytov,

nebytových priestorov, rodinných
domov, chát, chalúp, pozemkov, garáží

Kontakt: 0905 382 599
Mobil: 0915 048 727

Tel./fax: 057/775 5798 730-1530

Predám pozemok na stavebné
účely v k.ú. Zempl. Hámre,

výmera 983 m2.
Predám RD v Čabalovciach -

Sterkovciach s. č. 153. 
Cena dohodou. 

Tel.: 0905 382 599, 057/775 57 98
• predáme chatku s pozemkom

v Koškovciach.
• predám RD v Humennom,

Ul. Iľjikčana

8
Predám

ZAMESTNANÝM A DÔCHODCOM 
AJ INVALIDNÝM

od 6 000 Sk do 200 000 Sk
doba splatnosti 1 rok až 3 roky, možnosť 

predčasného splatenia pôžičky - vrátenie úroku

PRE FYZICKÉ A PRÁVNICKÉ OSOBY
od 50 000 Sk neobmedzene

(aj začínajúcim a neziskovým)
splatnosť od 1 mesiaca do 3 rokov

PRIJMEME SPOLUPRACOVNÍKOV

0911 995 225, 0907 995 255

RÝCHLE PÔŽIČKY
B E Z  R U Č I T E Ľ A

S.F. ZLATNÍK - KLENOTNÍK
DUŠAN BURDZA

Osloboditeľov 27,
pri Mlyne, Humenné
ponúka výrobu
loveckých šperkov
VÝROBA, OPRAVA a
PREDAJ DRAHÝCH
ŠPERKOV

Info na tel. č.: 057/775 3589
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PONDELOK 23. 7. 2007
05:45 Labyrint lásky, romantický seriál
06:40 Kráľ dobytka (94/130), telenovela
07:30 Tajomné rozprávky (16)
08:00 Snobi (3/26), romant.-dobrodr. seriál
08:30 Falcon Beach (2/26), rodinný seriál
09:20 Mníšky v akcii, komediálny seriál
10:15 Agatha Christie: Poirot, krimi
12:00 Chalupárium alebo Keď v meste padla..
12:45 Ságy (15/26), dokumentárny seriál
13:45 Vojna volov, histor.-dobrodr. seriál
14:45 Hopla! ...s Jánom Kronerom
15:20 Don Matteo (5/96), komed. krimiseriál
16:15 Rany lásky (95,96/130), telenovela
17:50 Klaun (12/44), akčný seriál
18:35 Hopla! ...s Jánom Kronerom
19:05 Informácia pre tipujúcich
19:10 Večerníček
19:22 Počasie
19:30 Správy STV
19:50 Góly body sekundy
20:05 Svadba môjho najlepšieho priateľa
21:40 Dr. House II. (11/24), seriál
22:30 Tru Calling (9), mystery seriál
23:15 Mestečko Black River, dráma
00:55 Zákon a poriadok, krimiseriál
01:40 Buffy, premožiteľka upírov, fantasy 
02:25 Rodinné tajomstvá, televízny seriál
02:55 Duel
03:20 Správy STV
03:45 Góly body sekundy
03:55 Udalosti ČT
04:20 Tru Calling (9), mystery seriál
UTOROK 24. 7. 2007
05:00 Don Matteo (5/96), komed. krimiseriál
05:55 Divoška Anastázia (85), telenovela
06:40 Kráľ dobytka (95/130), telenovela

07:30 Tajomné rozprávky (17)
08:00 Snobi (4/26), romant.-dobrodr. seriál
08:25 Klaun (12/44), akčný seriál
09:15 Mníšky v akcii, komediálny seriál
10:15 Nedorozumenie (1/2), dráma
11:50 Chalupárium alebo Keď v meste padla..
12:45 Ságy (16/26), dokumentárny seriál
13:50 Vojna volov, histor.-dobrodr. seriál
14:50 Hopla! ...s Jánom Kronerom
15:20 Don Matteo (6/96), komed. krimiseriál
16:15 Rany lásky (97,98/130), telenovela
17:50 Klaun (13/44), akčný seriál
18:35 Hopla! ...s Jánom Kronerom
19:05 Informácia pre tipujúcich
19:10 Večerníček
19:22 Počasie
19:30 Správy STV
19:50 Góly body sekundy
20:05 Drišľakoviny, hud.-zábav. program 
20:55 Slovácko sa nesúdi (4), komed. seriál
21:40 Náhradná matka, thriller
23:15 24 I. séria, akčný seriál
00:10 Buffy, premožiteľka upírov, fantasy 
00:55 Mníšky v akcii, komediálny seriál
01:45 Rodinné tajomstvá, televízny seriál
02:20 Duel
02:50 Správy STV
03:15 Góly body sekundy
03:25 Náhradná matka, thriller
04:55 Don Matteo (6/96), komed. krimiseriál
STREDA 25. 7. 2007
05:50 Divoška Anastázia (86), telenovela
06:35 Kráľ dobytka (96/130), telenovela
07:30 Tajomné rozprávky (18)
08:00 Snobi (5/26), romant.-dobrodr. seriál
08:25 Klaun (13/44), akčný seriál
09:20 Mníšky v akcii, komediálny seriál
10:15 Nedorozumenie (2/2), dráma
11:55 Chalupárium alebo Keď v meste padla..

12:45 Ságy (17/26), dokumentárny seriál
13:50 Vojna volov, histor.-dobrodr. seriál
14:50 Hopla! ...s Jánom Kronerom
15:20 Don Matteo (7/96), komed. krimiseriál
16:15 Rany lásky (99,100/130), telenovela
17:50 Klaun (14/44), akčný seriál
18:35 Hopla! ...s Jánom Kronerom
19:05 Informácia pre tipujúcich
19:10 Večerníček
19:22 Počasie
19:30 Správy STV
19:50 Góly body sekundy
20:05 Dlhé horúce leto (4/4), romant. film
21:45 Niečo za niečo, show s R. Pomajbom
22:35 Najväčšie kriminálne prípady Slovenska
23:10 24 I. séria, akčný seriál
23:50 Buffy, premožiteľka upírov, fantasy
00:45 Mníšky v akcii, komediálny seriál
01:35 Nedorozumenie (2/2), dráma
03:10 Rodinné tajomstvá, televízny seriál
03:40 Duel
04:05 Správy STV
04:30 Góly body sekundy
04:40 Udalosti ČT
ŠTVRTOK 26. 7. 2007
05:05 Don Matteo (7), komed. krimiseriál
05:55 Divoška Anastázia (87), telenovela
06:40 Kráľ dobytka (97), telenovela
07:30 Tajomné rozprávky (19), seriál 
08:00 Snobi (6), romanticko-dobrodr. seriál
08:25 Klaun (14), akčný seriál
09:20 Mníšky v akcii, komediálny seriál
10:15 Dlhé horúce leto (4), romantický film
11:55 Chalupárium alebo Keď v meste padla..
12:45 Ságy (18), dokumentárny seriál
13:45 Vojna volov, histor.-dobrodr. seriál
14:50 Hopla! ...s Jánom Kronerom
15:20 Don Matteo (8), komed. krimiseriál
16:15 Rany lásky (101,102), telenovela

17:50 Klaun (15), akčný seriál
18:35 Hopla!  ...s Jánom Kronerom
19:05 Informácia pre tipujúcich 
19:10 Lolek a Bolek (19), animovaný seriál
19:22 Počasie
19:30 Správy STV  
19:50 Góly body sekundy 
20:05 Bez ženy a bez tabaku, komed. seriál
20:55 SOS, zábavný program
21:25 Mafiánka (4), krimi
22:25 Votrelec 3, sci-fi thriller
00:25 24 I. séria, akčný seriál
01:10 Buffy, premožiteľka upírov, fantasy 
01:50 Mníšky v akcii, komediálny seriál
02:40 Rodinné tajomstvá, televízny seriál
03:10 Duel  
03:35 Správy STV  
04:00 Góly body sekundy 
04:10 Mafiánka (4), krimi 
PIATOK 27. 7. 2007
05:00 Don Matteo (8), komed. krimiseriál
05:50 Divoška Anastázia (88), telenovela
06:35 Kráľ dobytka (98), telenovela
07:30 Tajomné rozprávky (20) 
08:00 Snobi (7), romanticko-dobrodr. seriál
08:25 Klaun (15), akčný seriál
09:20 Mníšky v akcii, komediálny seriál
10:15 Miluj ma nežne, hudobný western
11:45 Chalupárium alebo Keď v meste padla..
12:35 Ságy (19), dokumentárny seriál
13:45 Vojna volov, histor.-dobrodr. seriál
14:45 Hopla! ...s Jánom Kronerom
15:15 Don Matteo (9), komed. krimiseriál
16:10 Rany lásky (103,104), telenovela
17:50 Klaun (16), akčný seriál
18:35 Hopla! ...s Jánom Kronerom
19:05 Informácia pre tipujúcich 
19:10 Lolek a Bolek (20), animovaný seriál
19:22 Počasie 

19:30 Správy STV  
19:50 Góly body sekundy 
20:05 Môj najmilší hit, show superhitov
21:35 Zúfalé manželky (8,9), komed. seriál
23:10 Videnie, thriller
00:45 Buffy, premožiteľka upírov, fantasy 
01:30 Mníšky v akcii, komediálny seriál
02:20 Rodinné tajomstvá, televízny seriál
02:50 Duel  
03:15 Správy STV  
03:40 Góly body sekundy 
03:50 Udalosti ČT 
04:15 Zúfalé manželky (8,9), komed. seriál
SOBOTA 28. 7. 2007
05:40 Divoška Anastázia (89), telenovela
06:25 Klaun (16), akčný seriál
07:15 Franklin (36), animovaný seriál
07:25 Casper (33), animovaný seriál
07:45 Lilo a Stitch II. (55), anim. seriál
08:10 101 dalmatíncov (55), animov. seriál
08:35 Škriatok (4), rodinný seriál
09:00 Škrečok v nočnej košeli, komed. seriál
09:50 Berlín, Berlín (34), romantický seriál
10:40 Život cicavcov (1): Evoluční víťazi
11:35 Varení pečení  
12:05 Vôňa kvetov a vetra, romantický seriál
12:55 Krajina dávnych vekov, an. rozprávka
14:10 Dodsonova cesta, rodinný film
15:40 SOS, silvestrovské SOS vydanie 
16:20 Môj najmilší hit, show superhitov
17:45 O ľuďoch a čarodejníkoch, rozprávka
19:05 Informácia pre tipujúcich 
19:10 Lolek a Bolek (21), animovaný seriál
19:22 Počasie 
19:30 Správy STV  
19:50 Góly body sekundy 
20:05 Pošta pre teba  
21:05 Vražedná tvár lásky, dráma 
22:35 Frances Tuesday, thriller

00:30 Dievčatká na zabitie, krimikomédia
01:55 Buffy, premožiteľka upírov, fantasy 
02:40 Rodinné tajomstvá, televízny seriál
03:10 Správy STV  
03:35 Góly body sekundy 
03:45 Udalosti ČT 
04:10 Vražedná tvár lásky, dráma
NEDEĽA 29. 7. 2007
05:35 Varení pečení  
06:05 Život cicavcov (1): Evoluční víťazi
06:55 Noddy (27), animovaný seriál
07:05 Franklin (37), animovaný seriál
07:20 Casper (34,35), animovaný seriál
08:00 Elá hop!, zábavná relácia 
08:35 Pavúčia rodinka, anim. rozprávka
09:25 Zlomyseľná veda, komediálny seriál
09:50 Falcon Beach (3), rodinný seriál
10:40 Destinácia svet: Karibské súostrovia
11:35 Varení pečení  
12:00 Bolo nás šesť (4), komediálny seriál
13:00 Čo dokáže ulica, skrytá kamera 
13:45 Agatha Christie: Poirot, krimi
14:40 Agatha Christie: Poirot, krimi 
15:30 Psi - pomocníci, dokument. seriál
16:00 Bronski a Bernstein (6), krimiseriál
16:50 Pošta pre teba  
17:45 Labyrint lásky, romantický seriál
18:40 Repete z repete
19:05 Informácia pre tipujúcich 
19:10 Lolek a Bolek (22), animovaný seriál
19:22 Počasie 
19:30 Správy STV
19:50 Góly body sekundy 
20:05 Syn draka (1,2), akčné fantasy
23:05 Zákon a poriadok, krimiseriál
00:00 Buffy, premožiteľka upírov, fantasy
00:40 Destinácia svet: Karibské súostrovia
01:30 Syn draka (1,2), akčné fantasy
04:20 Rodinné tajomstvá, televízny seriál

PONDELOK 23. 7. 2007
08:00 Správy STV
08:20 Správy z regiónov
08:40 Udalosti ČT
09:05 Čím cestovať (4/26), edukat. seriál
09:20 Rachotilkovia (9/13), telev. seriál 
09:50 Šiel tovariš svetom (1/3), triptych
10:15 Deti so športovým duchom: Baseball a..
10:50 George Sandová - príbeh jej života
11:40 Miestopis cechov a manufaktúr
12:05 Živá panoráma
12:25 Ktosi je za dverami, zábavný program 
13:30 Dominanty 1996, televízny dokument 
13:55 Poklady sveta: NP Kata Tjuta, Austrália
14:10 Poklady sveta: Kotorský záliv
14:25 Odpískané
14:55 Vlastnými slovami: Peter Nagy č.1
15:25 Rómsky magazín
15:50 Galéria
16:05 Podmorský svet Chorvátska I.: Rab
16:40 Svetová dramatika, telev. inscenácia
18:00 Správy z regiónov
18:20 Slávne topmodelky: Claudia Schiffer
19:15 Osobnosti: Ernest Hemingway
19:20 Správy - Hírek
19:30 Správy STV
19:50 Keno 10
20:00 Športové ozveny
20:30 Test magazín
20:35 Nahá veda (11/13): Zemské jadro
21:30 Správy a komentáre
21:50 Metro - kvalitná hudba
23:45 Čo nezmazal ani čas: Ján Hollý
00:55 Správy STV
UTOROK 24. 7. 2007
08:00 Správy STV
08:20 Správy z regiónov

08:40 Správy - Hírek
08:50 Udalosti ČT
09:15 Správy a komentáre
09:35 Čím cestovať (5/26): edukat. seriál
09:45 Rachotilkovia (10/13), telev. seriál
10:10 Šiel tovariš svetom (2/3), triptych
10:45 Slávne topmodelky: Claudia Schiffer
11:40 Zo Šale do Močenka
12:10 Miestopis cechov a manufaktúr
12:30 Živá panoráma
12:55 Zaprášené histórie, z cyklu humoresiek
13:35 Podmorský svet Chorvátska I.: Rab
14:05 Nahá veda (11/13): Zemské jadro
15:00 Vlastnými slovami: Peter Nagy č.2
15:30 Športové ozveny
16:00 Test magazín
16:15 Hry sveta: Hornuss vo Švajčiarsku
16:45 Mandragora, televízna inscenácia 
18:00 Správy z regiónov
18:20 Slávne topmodelky (5/5): Carla Bruni
19:10 Huby (11/12): Jesenné huby
19:20 Správy - Hírek
19:30 Správy STV
19:50 Keno 10
20:00 Família
20:25 Náučné putovanie po Slovensku    
20:40 Majstri špionáže, dokument. seriál
21:30 Správy a komentáre
21:50 Tipos Bingo
22:00 Kvet zla, thriller
00:05 Za oponou: Zem úsmevov
01:10 Správy STV
STREDA 25. 7. 2007
08:00 Správy STV
08:20 Správy z regiónov
08:40 Správy - Hírek
08:50 Udalosti ČT
09:15 Správy a komentáre
09:35 Čím cestovať (6/26), edukat. seriál

09:50 Rachotilkovia (11/13), seriál 
10:15 Šiel tovariš svetom (3/3), triptych 
10:50 Slávne topmodelky (5/5): Carla Bruni
11:45 Vysoko k nebu, dokumentárny film 
12:10 Živá panoráma
12:50 Zaprášené histórie, z cyklu humoresiek 
13:35 Hry sveta: Hornuss vo Švajčiarsku
14:05 Majstri špionáže (1), dokument. seriál
14:50 Regióny PLUS
15:15 (Ne)celebrity
15:35 Poklady sveta III.: Ibiza, Španielsko 
15:50 Poklady sveta: Čerpacie zariadenie Wouda
16:05 Úklady a láska, inscenácia tragédie 
18:00 Správy z regiónov
18:20 Fantastická cesta s Golfským prúdom
19:05 Huby (12/12): Ešte rastú
19:15 Správy - Hírek
19:30 Správy STV
19:50 Keno 10
20:00 Diagnóza (60/81): Poruchy rastu
20:20 Svetobežník: Izrael 
20:35 Svedectvá 1948 - 1968
21:30 Správy a komentáre
21:50 Skryté v archíve, insc. z obdobia SNP
22:40 Putovanie storočiami s P. Dvořákom
00:25 Správy STV
ŠTVRTOK 26. 7. 2007
08:00 Správy STV 
08:20 Správy z regiónov - repríza  
08:40 Správy - Hírek  
08:50 Udalosti ČT 
09:15 Správy a komentáre 
09:35 Čím cestovať (7), edukatívny seriál
09:50 Rachotilkovia (12), televízny seriál 
10:20 Farebné rozprávky, rozpr. inscenácia 
10:55 Fantastická cesta s Golfským prúdom
11:40 Profily: Albert Marenčin
12:15 Klenotnica východoslov. folklóru
12:45 Živá panoráma 

13:15 Slnko vychádza nad Prašivou, tel. film
14:15 Poklady sveta III.: Ibiza, Španielsko
14:35 Poklady sveta: Čerpacie zariadenie Wouda
14:50 Ryby - rybky - rybičky 
15:15 Diagnóza (60): Poruchy rastu
15:35 Mojich sedem divov: Albert Marenčin
16:00 Cesty nádeje, publicistická relácia 
16:40 Planéta ľudí, dokumentárny seriál
17:05 Barbora Rösselová (3), tel. inscenácia 
18:00 Správy z regiónov 
18:20 Fantastická cesta s Golfským prúdom 
19:05 Huby (12): Ešte rastú
19:20 Správy - Hírek 
19:30 Správy STV 
19:50 Keno 10 
20:00 Família, príbeh rodiny s ôsmimi deťmi
20:25 Náučné putovanie po Slovensku
20:30 Živá planéta - Nové svety (4)
21:30 Správy a komentáre 
21:50 Cesta do Jeruzalema, film
00:10 Sigord, festival Dobrej hudby 
01:05 Správy STV 
PIATOK 27. 7. 2007
08:00 Správy STV 
08:20 Správy z regiónov - repríza  
08:40 Správy - Hírek  
08:50 Udalosti ČT 
09:15 Správy a komentáre 
09:35 Čím cestovať (8), edukatívny seriál
09:50 Rachotilkovia (13), televízny seriál 
10:15 Gombík - zábavná encyklopédia 
10:50 Fantastická cesta s Golfským prúdom 
11:35 Klenotnica východoslov. folklóru
12:05 Živá panoráma 
12:25 Planéta ľudí, dokumentárny seriál
12:50 Živá planéta - Nové svety (4)
13:45 Chameleón, filmové sprac. novely 
14:15 Vlastnými slovami: Peter Nagy č.3
14:45 Kvarteto 

15:10 Farmárska revue: Zemeslužba, mag.
15:25 Polícia - magazín o práci polície 
15:45 Kaleidoskop: Berlín, Tiergarten
16:10 Za mestskými múrmi: Kováč Juraj
17:30 City Folk (4): Helsinky
18:00 Správy z regiónov 
18:20 Arktická výprava: Veľké dobrodružstvo 
19:15 Osobnosti: Mao ce Tung 
19:20 Správy - Hírek  
19:30 Správy STV 
19:50 Keno 10 
20:00 Nie si sama: Pomoc v pravej chvíli
20:25 Oscar Schindler, dokumentárny film
21:10 Zaostrené na Hollywood: Liz Hurley
21:35 Oheň a plameň, príbeh prvej lásky 
23:40 Molto Vivace (4), dokumentárny seriál
00:05 Svedectvá 1948 - 1968 
01:20 Správy STV 
SOBOTA 28. 7. 2007
08:10 Správy STV 
08:30 Správy - Hírek  
08:40 Udalosti ČT 
09:05 Čím cestovať (9), edukatívny seriál
09:20 Gombík - zábavná encyklopédia 
09:45 Zlaté klasy, rozprávková inscenácia
10:45 Arktická výprava: Veľké dobrodružstvo
11:40 Halali, magazín prírody a poľovníctva
12:10 Kaleidoskop (8), dokumentárny seriál
12:40 Oscar Schindler, dokumentárny film
13:25 Poklady Slovenska 2001 
13:35 Ryby - rybky - rybičky 
14:00 Polícia - magazín o práci polície
14:10 Pes alebo mačka - kto je múdrejší
14:50 Magazín o lietaní
15:20 Grand Prix C.S.I.O., záznam 
16:30 Kapura  
17:05 Superzmysly (4): Čuchový zmysel
17:35 Východná 2007: Galaprogram, záznam
18:50 Zaostrené na Hollywood: Liz Hurley

19:15 Kvety, stromy a kry Slovenska
19:30 Správy STV 
19:50 Keno 10 
19:55 Svedectvo, príbeh bývalého narkomana
20:00 Anjeli strážni, talkshow A. Heribanovej
20:25 Starobylí Egypťania, dokument. seriál
21:20 Simpsonovci, animovaný seriál
21:40 Grófka z Hong Kongu, rom. komédia
23:25 BJD 2006: Random Goes Brazil, záz.
00:15 Cestopisná kamera, cestopisný film
01:10 Správy STV 
NEDEĽA 29. 7. 2007
08:10 Správy STV 
08:30 Udalosti ČT 
08:55 Farmárska revue: Zemeslužba, mag.
09:10 Kapura
09:45 Slovenské unikáty 2000: Orlie hniezdo
09:55 Princezná s jedným krídlom a jednou plutvou
10:55 Pes alebo mačka - kto je múdrejší 
11:35 Deti so športovým duchom (4)
12:00 Starobylí Egypťania, dokument. seriál
12:50 Anjeli strážni, talkshow A. Heribanovej
13:15 Superzmysly (4): Čuchový zmysel
13:45 Ktosi je za dverami, záb. programu 
14:35 Ziggy Marley and the Melody Makers Live
15:40 Poklady sveta: Wismar a Stralsund
15:55 Poklady sveta: Údolie stredného Ríma 
16:10 Jánošíkove dni 2006 
16:30 Osobnosti duchovného života: E. Nécsey
16:55 Kráľovná Camilla, dokumentárny film
17:50 Corgoň liga: FC Nitra - FC Trnava
20:00 Keno 10 
20:10 Moja misia: Anjeli (JAR)
20:35 Záhadný Jules Verne, dokument. film
21:25 Umenie 07: Magazín o kinematografii a..
21:55 Odpískané  
22:25 Grand Prix Bratislava C.S.I.O., záz.
23:25 Slečna Júlia, prevzaté predstavenie hry 
01:25 Kráľovná Camilla, dokument. film

DVOJKA

PONDELOK 23. 7. 2007
05:00 Krôčik k vražde III., krimiseriál 
05:50 Letom svetom II. (8), cestop. seriál
06:40 Noviny
07:05 Skutočné príbehy, talkshow 
08:00 Život na zámku (4), rodinný seriál
09:00 Varí vám to, rodinná "reality show" 
09:30 Nakupuje vám to?, o nakupovaní 
09:55 Komisárka (42), krimiseriál
10:55 Matlock IV. (13), krimiseriál
11:50 Letná výhra
13:30 Požičiam ti svojho muža, komédia 
15:15 Newyorskí policajti 8,9, krimiseriál
17:15 Riskuj!
18:00 Páli vám to?
18:45 Črepiny PLUS
19:20 Počasie
19:30 Noviny
19:55 Šport
20:00 C.S.I.: Kriminálka Las Vegas, seriál
21:00 C.S.I.: Kriminálka New York, seriál
21:55 Črepiny
22:25 Črepiny+, reportáže len pre dospelých
23:00 Mafstory, skeč show
23:30 Prezidentov muž, akčný thriller 
01:20 Noviny
01:40 Šialenec, kriminálny thriller
03:25 Divoka karta II., detektívny seriál
04:10 M.A.S.H, komediálny seriál 
04:35 M.A.S.H, komediálny seriál 

UTOROK 24. 7. 2007
05:00 Krôčik k vražde III., krimiseriál 
05:50 Letom svetom II. (9), cestop. seriál
06:40 Noviny
07:05 Skutočné príbehy, talkshow 
08:00 Život na zámku (5), rodinný seriál 
09:00 Varí vám to, rodinná "reality show" 
09:30 Nakupuje vám to?, o nakupovaní 
09:55 Komisárka (43), krimiseriál
10:55 Matlock IV. (14), krimiseriál
11:50 Letná výhra
13:30 Mestský chlapec, dobrodružný film 
15:15 Newyorskí policajti 10,11, krimiseriál
17:15 Riskuj!
18:00 Páli vám to?
18:45 Črepiny PLUS
19:20 Počasie
19:30 Noviny
19:55 Šport
20:00 C.S.I.: Kriminálka Miami, krimiseriál
21:05 Prepadnutie na mori, akčný film 
23:25 Diablov advokát, kriminálny thriller
23:50 Mafstory, skeč show
01:30 Mesiac lovu, dobrodr. romantický film
03:20 Divoká karta II., detektívny seriál 
04:05 M.A.S.H, komediálny seriál 
04:30 M.A.S.H, komediálny seriál
STREDA 25. 7. 2007
05:00 Krôčik k vražde III., krimiseriál
05:50 Letom svetom II. (10), cestop. seriál
06:40 Noviny
07:05 Skutočné príbehy, talkshow 

08:00 Život na zámku (6), rodinný seriál 
09:00 Varí vám to, rodinná "reality show" 
09:30 Nakupuje vám to?
09:55 Komisárka (44), krimiseriál 
10:55 Matlock IV. (15), krimiseriál
11:50 Letná výhra
13:30 Zradný šperk, romantická dráma
15:15 Newyorskí policajti 12,13, krimiseriál 
17:15 Riskuj!
18:00 Páli vám to?
18:45 Črepiny PLUS
19:20 Počasie
19:30 Noviny
19:55 Šport
20:00 C.S.I.: Kriminálka Las Vegas, krimi
21:00 Unesený (6), krimiseriál 
21:55 Noviny PLUS
22:55 Mafstory, skeč show
23:25 Čistá duša, film
02:00 Noviny
02:25 Dobrý kráľ Dagobert, komédia
04:10 M.A.S.H, komediálny seriál 
04:35 M.A.S.H, komediálny seriál 
ŠTVRTOK 26. 7. 2007
05:00 Krôčik k vražde III., krimiseriál
05:55 Letom svetom II. (11), cestop. seriál 
06:40 Noviny
07:05 Skutočné príbehy, talkshow 
08:00 Život na zámku (7), rodinný seriál
09:00 Varí vám to, rodinná "reality show" 
09:30 Nakupuje vám to?, o nakupovaní 
09:55 Komisárka (45), krimiseriál 

10:55 Matlock IV. (16), krimiseriál
11:50 Letná výhra
13:30 Láska na krídlach, romantický film 
15:15 Newyorskí policajti (14,15), krimiseriál 
17:15 Riskuj!
18:00 Páli vám to?
18:45 Črepiny PLUS
19:20 Počasie
19:30 Noviny
19:55 Šport
20:00 C.S.I.: Kriminálka Miami (8), krimiseriál
21:05 Vraždy v Midsomeri, detektívny seriál 
23:00 Mafstory, skeč show
23:35 Pasca, thriller 
01:55 Znásilnenie, kriminálny film 
03:40 Prípad pre dvoch IV. (2), krimiseriál
04:35 M.A.S.H, komediálny seriál
PIATOK 27. 7. 2007
05:00 Krôčik k vražde III., krimiseriál 
05:55 Letom svetom II. (12), cestop. seriál 
06:40 Noviny
07:05 Skutočné príbehy, talkshow 
08:00 Život na zámku (8), rodinný seriál 
09:00 Varí vám to, rodinná "reality show" 
09:30 Nakupuje vám to?, o nakupovaní
09:55 Komisárka (46), krimiseriál 
10:55 Matlock IV. (17), krimiseriál
11:50 Letná výhra
13:30 Tigrie oko lepšie vidí, komédia 
15:15 Newyorskí policajti (16,17), krimiseriál 
17:15 Riskuj!
18:00 Páli vám to?

18:45 Črepiny PLUS
19:20 Počasie
19:30 Noviny
19:55 Šport
20:00 Inkognito, show Vlada Voštinára
21:30 Prekvapenie v Mexiku, romant. film 
23:25 Úderom polnoci, thriller 
01:15 Hranice zúfalstva, thriller 
02:50 Prípad pre dvoch IV. (3), krimiseriál
03:50 Krôčik k vražde III., krimiseriál
04:45 Letom svetom (13/13), cestop. Seriál
SOBOTA 28. 7. 2007
05:30 Noviny
05:55 Kocúr Felix, animovaná rozprávka 
07:25 Pirátska rodinka (1/13), anim. seriál
07:50 Strážcovia vesmíru, fantazijný seriál
08:20 Dračí Jake II. (16,17), anim. seriál
09:10 Moesha VI. (8), komed. sitcom 
09:35 Darcin divoký život (10,11) kom. seriál
10:35 Sheena II. (10,11),  dobrodr. seriál
12:15 Ostrov pokladov, dobrodružný film 
14:15 Prípad pre dvoch IV. (4), krimiseriál
15:25 Prekvapenie v Mexiku, romant. film 
17:25 Julie Lescautová V. (10), krimiseriál
19:20 Počasie
19:30 Noviny
19:55 Šport
20:00 Gojko Mitič: Zlato v Black Hills, western 
22:30 Všetko o orgazme, erotická komédia 
00:10 Strach, akčný film 
01:45 Vášnivá Lola, erotická komédia 
03:25 Prípad pre dvoch IV., krimiseriál

04:25 M.A.S.H, komediálny seriál 
04:55 Krôčik k vražde III., krimiseriál
NEDEĽA 29. 7. 2007
05:45 Letom svetom III. (1/13), 
sprievodca New Yorkom
06:35 Noviny
07:00 Pirátska rodinka (2), 
animovaný seriál (2002)
07:30 Pirátska rodinka (3)
08:00 Strážcovia vesmíru IV. (13). seriál
08:25 Dračí Jake II. (18/18)
08:50 Moesha VI. (9)
09:15 Darcin divoký život II. (7)
09:45 Darcin divoký život II. (13)
10:10 Pištoľníci z Lareda.     
11:25 Julie Lescautová V. (10), 
francúzsky kriminálny seriál (2003)
13:20 Cesta na západ (5), western. miniséria
15:15 Sledovanie Americká akčná komédia
17:25 Donna Leonová: 
Priatelia z lepšej spoločnosti
19:20 Počasie
19:30 Noviny
19:55 Šport
20:00 Drsný Shaft USA-nemecký thriller
22:15 Farba noci Americký erotický thriller
00:40 Nezvestní (7)
01:35 Nezvestní (8)
02:25 Prípad pre dvoch IV.
03:20 M.A.S.H. Americký komediálny seriál.   
03:45 M.A.S.H
04:10 Diana: Pravda o smrti

TV JOJ

PONDELOK 23. 7. 2007
05:15 Televízne noviny
05:35 Reflex
06:00 Teleráno
07:50 Skrytá vášeň 131-132/188, telenovela
09:30 Kobra 11 V. 12/18, krimiseriál
10:30 V siedmom nebi VIII. 8/23, rod. seriál
11:25 Joan z Arkádie I. 16/23, rod. seriál
12:20 Sabrina - mladá čarodejnica VII.
13:10 A-tím I. 13/14, akčný seriál
14:10 Jake a Tlsťoch III. 17/26, krimiseriál
15:05 Wolffov revír I. 21/26, krimiseriál
16:00 Kobra 11 V. 13/18, krimiseriál
17:00 Prvé Televízne noviny a Športové noviny
17:30 Krok za krokom VI. 9/24, rod. seriál
18:00 Naučím ťa milovať 36/129, telenovela
18:50 Počasie
19:00 Televízne noviny
19:25 Reflex
19:50 Športové noviny 
20:00 Susedia II. 7-8/17, seriál
21:35 Prípad Pelikán, thriller
00:20 Krvavý mesiac, horor
01:45 Skutočné výhry
UTOROK 24. 7. 2007
05:15 Televízne noviny
05:35 Reflex

06:00 Teleráno
07:50 Skrytá vášeň 133-134/188, telenovela
09:30 Kobra 11 V. 13/18, krimiseriál
10:30 V siedmom nebi VIII. 9/23, rod. seriál
11:25 Joan z Arkádie I. 17/23, rod. seriál
12:20 Sabrina - mladá čarodejnica VII.
13:10 A-tím I. 14/14, akčný seriál
14:10 Jake a Tlsťoch III. 18/26, krimiseriál
15:05 Wolffov revír I. 22/26, krimiseriál
16:00 Kobra 11 V. 14/18, krimiseriál
17:00 Prvé Televízne noviny a Športové noviny
17:30 Krok za krokom VI. 10/24, rod. seriál
18:00 Naučím ťa milovať 37/129, telenovela
18:50 Počasie
19:00 Televízne noviny
19:25 Reflex
19:50 Športové noviny 
20:00 10,5 (1,2/2), katastrofický film 
23:15 Astronautova žena, scifi thriller
01:20 Skutočné výhry
02:25 Dotyk zla 8/11, krimiseriál
03:10 Úbohá Nasťa 80-81/127, telenovela
STREDA 25. 7. 2007
05:15 Televízne noviny
05:35 Reflex
06:00 Teleráno
07:50 Skrytá vášeň 135-136/188, telenovela
09:30 Kobra 11 V. 14/18, krimiseriál
10:30 V siedmom nebi VIII. (10), rod. seriál

11:25 Joan z Arkádie I. 18/23, rod. seriál
12:20 Sabrina - mladá čarodejnica VII
13:10 A-tím II. 1/23, akčný seriál
14:10 Jake a Tlsťoch III. 19/26, krimiseriál
15:05 Wolffov revír I. 23/26, krimiseriál
16:00 Kobra 11 V. 15/18, krimiseriál
17:00 Prvé Televízne noviny a Športové noviny
17:30 Krok za krokom VI. 11/24, rod. seriál
18:00 Naučím ťa milovať 38/129, telenovela
18:50 Počasie
19:00 Televízne noviny
19:25 Reflex
19:50 Športové noviny 
20:00 Ako srdce rozkáže, romantický film
21:55 Šesť dní, sedem nocí, romant. komédia 
23:55 Krvavé svedectvá 3/8, krimiseriál
00:45 Leto plné dotykov, tínedžer. komédia
02:20 Kapitán Nemo a podmorské mesto
ŠTVRTOK 26. 7. 2007
05:15 Televízne noviny
05:35 Reflex
06:00 Teleráno
07:50 Skrytá vášeň 137-138/188, telenovela
09:30 Kobra 11 V. 15/18, krimiseriál
10:30 V siedmom nebi VIII. (11), rod. seriál
11:25 Joan z Arkádie I. 19/23, rod. seriál
12:20 Sabrina - mladá čarodejnica VII.
13:10 A-tím II. 2/23, akčný seriál
14:10 Jake a Tlsťoch III. (20), krimiseriál

15:05 Wolffov revír I. 24/26, krimiseriál
16:00 Kobra 11 V. 16/18, krimiseriál
17:00 Prvé Televízne noviny a Športové noviny
17:30 Krok za krokom VI. 12/24, rod. seriál
18:00 Naučím ťa milovať 39/129, telenovela
18:50 Počasie
19:00 Televízne noviny
19:25 Reflex
19:50 Športové noviny 
20:00 Zámena manželiek, reality - šou
21:25 Odložený prípad III., detekt. seriál
22:20 NCIS: Námorný vyšet. úrad, krimiseriál
23:15 Demolátor, akčný scifi film
01:30 Skutočné výhry
02:35 CaddyShack, komédia
PIATOK 27. 7. 2007
05:15 Televízne noviny
05:35 Reflex
06:00 Teleráno
07:50 Skrytá vášeň 139-140/188, telenovela
09:30 Kobra 11 V. 16/18, krimiseriál
10:30 V siedmom nebi VIII. (12), rod. seriál 
11:25 Joan z Arkádie I. 20/23, rod. seriál
12:20 Sabrina - mladá čarodejnica VII.
13:10 A-tím II. 3/23, akčný seriál
14:10 Jake a Tlsťoch III. 21/26, krimiseriál
15:05 Wolffov revír I. 25/26, krimiseriál
16:00 Kobra 11 V. 17/18, krimiseriál
17:00 Prvé Televízne noviny a Športové noviny

17:30 Krok za krokom VI. 13/24, rod. seriál
18:00 Naučím ťa milovať 40/129, telenovela
18:50 Počasie
19:00 Televízne noviny
19:25 Reflex
19:50 Športové noviny 
20:00 Policajná akadémia 4, komédia
21:40 Malý svedok, thriller 
23:25 Red Bull X-Fighters, nočná jazda
00:40 Salton Sea, kriminálny thriller
02:25 Erotické fantázie, erotický seriál
SOBOTA 28. 7. 2007
05:00 Televízne noviny
05:25 Priatelia Toma a Jerryho
05:35 Malé kengury I. 32-33/52
06:00 Klub Winx I. 21/26
06:25 Batman II. 13/13
06:50 Ahoj, Robbie! II. 4/10, rod. seriál
07:40 Nové Flipperove dobrodružstvá
09:35 Priatelia V. 12/24, situačná komédia
10:00 MUSIC ONE DANCE
10:20 MUSIC ONE EXTRA
10:40 MUSIC ONE HOT
11:05 Veľké dieťa Dickie Roberts, komédia
13:00 Krotitelia duchov II, scifi komédia
15:05 Daj si pohov, kamoš! 2, komédia 
17:05 Loď snov: Plavba do Barmy, rom. film
18:50 Počasie
19:00 Televízne noviny

19:25 Športové noviny
19:30 Chalupári
20:10 Slovensko pozerá Markízu
21:20 Návrat do baní kráľa Šalamúna, film
23:10 Loď duchov, horor
00:55 Sex v meste VI. 4-5/20, komed. seriál
01:55 Skutočné výhry
03:10 Rebel bez príčiny, dráma
NEDEĽA 29. 7. 2007
05:00 Televízne noviny
05:25 Priatelia Toma a Jerryho
05:35 Malé kengury I. (34,35/52)
06:05 Neporaziteľné sestry I. (1/26), anim.
07:55 Herkules II., dobrodr.-histor. seriál
09:40 Priatelia V. (13/24), situač. komédia
10:10 Čarodejnice IV. 2-3/2 (2), seriál
11:55 Batman sa vracia, dobr.-fantast. film 
14:25 Doktor Hollywood, komédia 
16:25 Kapitán 4/6: Biely kôň, krimiséria
18:20 Krok za krokom VI. (14), rod. seriál
18:50 Počasie
19:00 Televízne noviny
19:25 Športové noviny
19:30 Zlatý dážď, finančná hra    
20:00 Ste chytrejší ako piatak?
21:25 Svätý, thriller
23:45 Fanatik, psychologický thriller
01:55 Frasier VIII. (2/24), situač. komédia
02:20 Vzbura na Bounty, dobrodružný film

MARKÍZA

JEDNOTKA
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Predminulú nedeľu zorganizovalo
Obecné zastupiteľstvo v Ľubiši pod
patronátom starostu obce Berdáka
športovo-spoločenský deň. Športo-
vých súťaží sa zúčastnilo spolu 146
súťažiacich. 

FUTBAL O Pohár starostu obce
Muži: Valal - Sídlisko 4:3 (4:1)
Žiaci: Valal - Sídlisko 6:2 (4:1)

CYKLISTICKÁ ZRUČNOSŤ
Mladší žiaci, 3. - 4. ročník: 1. A.
Mjachký, 2. M. Petko, 3. J. Petko
Mladšie žiačky, 5. - 6. ročník: 1. D.
Hudáková, 2. D. Krídlová, 3. V. Krídlová
Mladší žiaci, 5. - 6. ročník: 1. M. Mac-
ko, 2. T. Šepeľa, 3. M. Sklenčár
Starší žiaci a žiačky, 7. - 9. ročník: 1.
V. Bilšák, 2. M. Muravská, 3. A. Petro-
váňová.

KOPY NA MALÚ BRÁNKU 
Z POLOVICE FUTBAL. IHRISKA

Bez rozdielu veku: 1. J. Packo, 2.
miesto obsadil miestny kňaz Vdp. Š.
Bielek, 3. C. Petko 

PREŤAHOVANIE LANOM 
5-ČLENNÉ DRUŽSTVÁ

1. Bilšákovci, 2. Škovranovci, 3. Olenočinovci

Všetci súťažiaci po pretekoch a fut-
bale si pochutnali na výbornom guľáši
a občerstvení. Dospelí súťažiaci sa vo
večerných hodinách premiestnili do
kultúrneho domu, kde im do tanca
zahrala hudobná skupina Epox.
Starosta obce p. Berdák na záver
športového popoludnia poďakoval za
pomoc pri organizovaní podujatia
sponzorom Agroprodukt s. r. o.
Ľubiša, Urbariát Ľubiša, M. Černego-
vi, A. Fialovi ml., P. Hudákovi, J.
Sklenčarovi.                               -mk-

ŠPORTOVO-SPOLOČENSKÝ DEŇ V ĽUBIŠI

V uplynulých dňoch  pokračovala Mariá-
šová liga 13. a 14.kolom. Víťazom 13.
kola sa stal M. Kohút s 20 bodmi pred
Pochanicom, ktorý získal 18 bodov, tretí
skončil E. Huntej so 16 bodmi, štvrtý
Barna a piaty Magdžiak, ktorí získali
zhodne po 16 bodov. Na 6. - 8. mieste sa
umiestnili so 14 bodmi Kuriljuk, Sopoci
a Citrjak. V 14. kole zvíťazil Stretavský so
17 bodmi pred druhým Škovranom a
tretím Salatom, ktorí získali zhodne po
16 bodov. Na 4. - 6. mieste sa umiestnili
MUDr. Citrjak, Glova a Džofko, ktorí naz-
bierali po 14 bodov. Na 7. - 9. mieste
skončili s 12 bodmi Kepič, Kuriljuk a
Tutko. Po 14. kole je na prvých deviatich
miestach následovné poradie: 1. Kohút
166 bodov, 2. Glova 150, 3. Jozef Kepič
149, 4. M. Max 146, 5. E. Huntej 140, 6.
MUDr. Citrjak 131, 7. Magdžiak 130, 8.
Bidleň 130, 9. Škovran 127.            -mš-

Počas predminulého víkendu sa v
Uliči uskutočnil už 38. ročník
Festivalu kultúry a športu. Neod-
mysliteľnou súčasťou tohto festi-
valu je futbalový turnaj a zápas
bývalých hráčov Uliča s Políciou.
Stretnutie sa odohralo v sobotu 14.
júla a zrodila sa v ňom remíza 0:0.
Na pokutové kopy vyhrala Polícia
5:4. Na druhý deň v nedeľu 15. júla
sa konal futbalový turnaj za účasti
štyroch mužstiev: Dlhé, Belá,
Baligrod (Poľsko) a Ulič. 
Výsledky turnaja: Dlhé - Belá 2:2,
na pokutové kopy vyhrala Belá 4:3,
Ulič - Baligrod (Poľsko) 3:6.
Zápas o 3. miesto: Ulič - Dlhé 2:4
Finálový zápas: Belá - Baligrod
(Poľsko) 3:2                              -hj-

38. ročník FKaŠ v ULIČI

HFC Humenné - 1. FC Tatran Prešov 0:1 (0:0)

ZMENY NA TRÉNERSKYCH 
POSTOCH V STAKČÍNE A JASENOVE

PPLLAASSTTOOVVÉÉ  OOKKNNÁÁ

KANCELÁRIA
Laborecká 3 (pri NON-STOPe), Humenné
Mobil: 0902 918 300, 0902 918 303,
0902 918 304, 0905 323 332

Tel./fax: 057/788 03 13, 057 788 03 14
e-mail: barpo@mail.t-com.sk

Super ceny aj bez zliav!

3., 4. a 5. komorový systém aalluuppllaasstt (Nemecko)
parapety, žalúzie, sieťky
demontáž, montáž, vysprávky
dvere vchodové 
a termobezpečnostné

Snímkou sa vraciame k futbalovému turnaju v Habure. Kocurišin a Patlevič s trofejou víťaza.

I. FUTBALOVÁ LIGA: TATRAN rozhodol 
o svojom víťazstve v záverečnej minúte

Stropkov - Brekov 2:1
Gól Brekova: Hajdúch
N. Hrušov - Brekov 1:2
Góly Brekova: Pivovarník, Š. Tomčák
Sobrance - Stakčín 6:3
Góly Stakčína: Bešák 2, Chalčák
Medzilaborce - Kamenica 3:1
Jasenov - Udavské 1:2
Jasenov - Pakostov 1:1
N. Hrušov - Radvaň 3:2
Michalovce - Brekov 4:0
Zubné  - Snina 4:2 (1:0)
Góly: M. Sima, Škutka, Karas, Hrehov-
čík - Kordanič, J. Lukáč. 
Rozhodoval M. Hudák
Soľ - Brekov 0:3 (0:1)
Góly: Hajdúch 2, Gaži
Košarovce - Kamenica 0:1 (0:1)
Gól: Baláž
Jasenov - Topoľany 1:2 (1:2)
Pakostov - Poprad-Veľká 1:2
Poprad - Pakostov 7:1
Stará Lesná - Pakostov 3:0

PRÍPRAVNÉ 
FUTBALOVÉ ZÁPASY

V nedeľu 15. júla sa v Zakamen-
nom na Orave konalo 11. kolo
Slovenského pohára a zároveň 1.
ročník behu na Kyčeru. Víťazom 1.
ročníka sa stal domáci bežec,
slovenský reprezentant v behu na
lyžiach, ktorý preteká za ŠKP Štrb-
ské pleso, Martin Bajčičák. Na 3,5
km trati zvíťazil pred svojimi oddie-
lovými kolegami Michalom Malá-
hom a tretím Ivanom Bátorym. Z
nášho regiónu sa tohto behu
zúčastnil Š. Peregrim z Humen-
ného, ktorý skončil na 17. mieste v
kategórii A a získal 14 bodov do
Slovenského pohára. Za podporu Š.
Peregrim ďakuje súkromnému
podnikateľovi Z. Polívkovi.        -pš-

BEH NA KYČERU

V ten istý deň ako beh na Kyčeru sa
v Banskom uskutočnila Bančanská
desiatka. Víťazom týchto pretekov
sa stal I. Pastor z Obal servis
Košice. Z našich bežcov sa najlepšie
umiestnil L. Rada z Brekova, ktorý
skončil celkovo na 36. mieste (ôsmy
v C kategórii), M. Nemčik (Super-
nova Humenné) skončil na 44.
mieste (18-ty v A kategórii), P.
Ducko (HAC Humenné) obsadil 57.
miesto (21. v A kategórii), Z. Semko
skončil hneď za ním na 58. mieste,
60. miesto si vybojoval M. Koťo a
65. miesto obsadil V. Koťo.
Posledne traja menovaní reprezen-
tovali Softbasse Humenné.      -luk-

BANČANSKÁ DESIATKA
O tom, že trénerska stolička je vrtká,
sa v uplynulých dňoch presvedčili aj
dvaja bývalí tréneri mužstiev z nášho
regiónu a Agrifope Stakčín a Jasenove.
Vedenie štvrtoligového Stakčína po
tom, čo mužstvo nepostúpilo do III.
ligy, sa rozhodlo k zmene na tréner-
skom poste. Doterajšieho hrajúceho
trénera J. Fedora pred novým súťaž-
ným ročníkom vymenil na lavičke 28-
ročný bývalý hráč Humenného, Košíc,
ktorý prednedávnom pôsobil v Rakús-
ku a naposledy bol hráčom Agrifopu
Stakčín Jozef Ondík. V jarnej časti
sezóny 2006/2007 J. Ondík posilnil
rady futbalistov spod Nastazu, no pre
problémy s chrbtom často nastupoval

len ako striedajúci hráč. Horúcim kan-
didátom na trénersky post v Stakčíne
bol 41-ročný Andrej Čirák, ten však
predĺžil zmluvu so štvrtoligovou Uniou
Tarnow v Poľsku a tak voľba nakoniec
padla na J. Ondíka. Rodák z Belej
n/Cir. bude nepochybne patriť medzi
najmladších trénerov vo IV. lige
skupine Sever. Ešte o niečo skôr sa
udiala zmena aj na trénerskej lavičke v
Jasenove, kde J. Šalatu vystriedal M.
Kopej, ktorý naposledy trénoval starší
dorast 1. HFC Humenné. Skúsený
bývalý hráč Humenného, B. Bystrice,
Lok. Košice a Slávie Praha sa po dvoch
rokoch opäť vracia na lavičku štvrto-
ligového Jasenova.                      -luk-

Vo východniarskom derby zápase v
dusnom počasí mužstvá začali opa-
trne. Domáci nastúpili bez režiséra
hry Zvaru a potrestaného Pillára,
ktorého nahradil Matkobiš. V prvom
polčase to bol sotva priemerný futbal
a veľa vzruchu pred oboma bránami
nebolo. V prvej štvrťhodine sa hralo
prevažne medzi šestnástkami a súperi
si vážnejšiu akciu nevypracovali. O
prvé vzplanutie vášni na ihrisku ale aj
v hľadisku sa postarali rozhodcovia,
keď nevideli hranie rukou hosťujúce-
ho gólmana mimo pokutového úze-
mia. V 23. min. pred nabiehajúcim
Takáčom vkĺznutím sa pod nohy
zachraňoval domáci brankár Matko-
biš. V závere prvej polhodiny Kuzmo-
va strela z 25 metrov letela nad. V 40.
min. po priťuknutí Lapšanského
Hricov z 28 metrov strelou bez
prípravy len tesne minul bránu Šari-
šanov. Obaja brankári v prvom
polčase veľa práce nemali, hru až
príliš zväzovala taktika. O niečo viac
sa zapotil domáci Matkobiš, ktorý
vyriešil niekoľko ošemetných situácii.
Po zmene strán najprv po centri spra-
va nebezpečne z ôsmich metrov
hlavou lizol loptu Piter- Bučko, avšak
ta skončila v rukách dobre posta-
veného Matkobiša. V 57. min. domáci
gólman vyboxoval do bezpečia ne-
bezpečný center Houšťa. V 60. min.
hosťujúci kapitán Prekop z priameho
kopu zo 17 metrov minul ľavý horný
roh domácej brány. V 68. min. domá-
ci kapitán Hanc v poslednej chvíli
zblokoval strelu Takáča na roh. Vza-
pätí po rohu Krohmer zvnútra 16- tky
vysoko prestrelil bránu 1.HFC. Dvad-
sať minút pred koncom mohli domáci
streliť úvodný gól zápasu. Mat. Pyrka
pekne prenikol po krídle centrom na-
šiel striedajúceho Grundzu, ktorý z

päťky strelou zvoleja prestrelil bránu
Tatrana a premárnil tak najväčšiu
šanci domácich na strelenie gólu. O
niečo neskôr ďalekonosná strela Mi-
kulanina skončila vedľa brány hostí.
V 80. min. obrana hostí zblokovala na
roh strelu D. Pyrku. Vzápätí Hricov z
uhla trafil iba bočnú sieť. Päť minút
pred koncom Krohmer zblízka z
vyloženej pozície nedal. V 87. min.
Matkobiš zachraňoval pred nabieha-
júcim Belejíkom v poslednej chvíli.  V
poslednej minúte zápasu po chybe v
domácej obrane Belejík sám pred
Matkobišom nezávahal a zaslúžil sa o
to, že Tatran si z Humenného odviezol
všetky body. V nadstavenom čase sa
už domáci nezmohli na súvislý tlak a
zaknihovali druhú prehru v súťaži. 
Pred 820 divákmi rozhodoval Smolák
ŽK: Lapšanský, Mich. Pyrka, D. Pyrka
- Kobilík
1. HFC: Matkobiš - Janič, Šimko,
Hanc, Mat. Pyrka - Mikulanin/79. Pa-
raska/, Opiela, Kuzma, Mich. Pyrka
/62. D. Pyrka/ - Hricov, Lapšanský
/68. Grundza/                         -luk-

POVEDALI PO ZÁPASE
R. Pivarník /tréner Tatrana/:
"Do Humenného sme išli s tým, že nás
čaká ťažký zápas. Upozorňoval som
hráčov na to, aby čo najrýchlejšie stre-
lili gól a súper, ktorý hrá doma i vonku
na brejky by potom musel otvoriť hru.
V druhom polčase sme vystupňovali
tlak a vyšlo nám striedanie. Som veľmi
rád, že sme hrali až do samého záveru
a strelili sme víťazný gól." 
J. Valkučák /tréner 1. HFC/: 
"Pre nás je kruté dostať gól v poslednej
minúte. Som sklamaný z úvodu súťa-
že, keď sme dvakrát nešťastne prehra-
li." Prečo nenastúpil Zvara, odmietol ko-
mentovať.                                    -luk-

MARIÁŠOVÁ LIGA
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Úvod jarnej časti sa mužstvu
Košaroviec nevydaril. Úvodná domáca
prehra so Zámutovom a dve prehry po
sebe vonku v Bystrom a Zubnom zna-
menali, že Košarovčania sa ocitli v
pásme zostupu. "Po druhom jarnom
kole pred zápasom v Zubnom sme sa
rozhodli k nepopulárnemu kroku -
výmene trénera. Jaroslav Béreš pôso-
bil u nás štyri roky, odviedol kus
dobrej práce, ale v danej situácii to
bolo jediné riešenie. Potrebovali sme,
aby káder ožil a dostal nový impulz. S
Bérešom sme sa korektne rozišli a
oslovili sme Miroslava Fajfera, bývalé-
ho mládežníckeho trénera Humenné-
ho," povedal predseda TJ FO Košarov-
ce Jaroslav Lukáč. Následne sme sa
už nového trénera M. Fajfera opýtali,
ako je spokojný s hrou a umiestnením
v jarnej časti,. "Do Košaroviec som
išiel so zámerom oživiť hru a stabilizo-
vať káder mužstva, ktorý bol značne
úzky a pozostával prakticky iba z 13

hráčov. Hlavným cieľom však bolo
udržať pre Košarovce V. ligu. Prakticky
som vstúpil po jednom tréningu rovno
do rozbehnutej súťaže, hráčov som
spoznával rovno za pochodu a takisto
som sa oboznamoval s podmienkami v
klube. Cieľ sa nám však podarilo
splniť a to je podstatné. Hra však
často nebola podľa mojich predstáv,
hlavne na ihriskách súperov, kde sme
hrali až príliš defenzívne. Kvalitný
zápas sme odohrali v Hlinnom, kde
sme mali viac šancí ako domáci, no
zakončenie bolo veľmi slabé a

nakoniec sme najtesnejšie prehrali. V
tréningovom procese sme sa preto viac
zamerali na nácvik útočných herných
kombinácií. Citeľnou stratou pre nás
bol odchod Tracika za prácou do
zahraničia," skonštatoval na úvod
nový tréner, od ktorého sme vzápätí
chceli vedieť, ktoré zápasy zo strany
jeho zverencov patrili k tým vydarenej-
ším. "K vydareným môžem zaradiť
prakticky všetky domáce zápasy v
jarnej časti. V nich sa prejavila naša
útočná snaha, čoho dôkazom je aj
strelenie 29 gólov v piatich zápasoch.
Jeden z najlepších výkonov sme poda-
li doma s Hanušovcami, kde sme jed-
noznačne prevýšili súpera, ktorý mal
barážové ambície a nakoniec skončil
druhý. Vonku môžem vysloviť spokoj-
nosť s vyššie spomínaným zápasom v
Hlinnom a veľkú bojovnosť sme uká-
zali v derby zápase s Radvaňou. Skla-
maním pre mňa bol zápas s lídrom
súťaže, postupujúcim Dl. Klčovom. 

V prvom polčase sme boli vyrovnaným
súperom, no položili sme sa po druhom
inkasovanom góle do šatne." V radoch
Košarovčanov pôsobili skúsení hráči
ako Skalka a Kolník, ktorí hrávali aj
vyššie súťaže. Na M. Fajfera sme sa
obrátili s otázkou, kto okrem nich v jari
tvoril kostru mužstva. "Jednoznačne k
oporám patril až do svojho odchodu
brankár Sopko. V obrannej formácii
vyčnievali Dysko a Čirák. Zo stre-
dových hráčov okrem nestarnúceho
Skalku musím pochváliť aj Lukáča a
Bľachu a v útoku okrem najlepšieho

strelca Kolníka veľkou bojovnosťou
prekypoval Jakubov, ktorý mal veľký
podiel na našom dôležitom víťazstve v
Radvani. Avšak na druhej strane, nie
som spokojný s hernou disciplínou
niektorých hráčov, ktorých však
nechcem menovať, oni vedia najlepšie,
o koho ide," povedal M. Fajfer. Súťažný
ročník 2006/2007 je za nami a
mnohé mužstvá už začali s prípravou
na nový ročník 2007/2008. Košarov-
ského trénera sme sa opýtali, či je
tomu tak aj v ich prípade. "S prípravou
sme začali v stredu 18. júla. Napriek
avizovanému posilneniu družstva sa
do prípravy zapojili tí istí hráči ako v
jarnej časti až na Krivdu z Baškoviec,
ktorý k nám prišiel na prestup a mal by
posilniť zadné rady mužstva. Z hos-
ťovania z N. Sitnice by sa mali vrátiť
naši mladí hráči ako M. Kaňuk, D.
Kaňuk a O. Bačovčin. Prípravu nám
trochu narušila rekonštrukcia hracej
plochy, ktorú sme realizovali aj s
prispením NEFO PSK. Na druhej strane
sme však radi, že kvalita trávnika sa
podstatne zlepšila. V prvej časti prí-
pravy sa chceme zamerať na rozvoj
všeobecnej vytrvalosti a postupne pre-
jdeme na nácvik jednotlivých herných
kombinácii a systémov. Hernú vytrval-
osť si chceme otestovať aj v prí-
pravných zápasoch, ten prvý sme
odohrali v uplynulú nedeľu na neutrál-
nej pôde s Kamenicou." Naša posledná
otázka pre trénera znela, čo bude
cieľom mužstva v novej sezóne
2007/2008. „Myslím, že káder
máme nato, aby sme sa pohybovali
v horných častiach tabuľky. Uvítal
by som však zvýšenie konkurencie
na jednotlivých postoch, aby sme sa
vyhli takým problémom, aké sme
mali v závere uplynulého ročníka,"
dodal na záver M. Fajfer, ktorý ne-
zabudol poďakovať novému výboru
TJ na čele s predsedom J. Lukáčom,
ako aj vedeniu obce so starostom p.
Cickom zato, že dokázali vytvoriť
kvalitné podmienky na rozvoj futbalu
v obci.                                    -luk-  

VÝSLEDKY KOŠAROVIEC 
V JARNEJ ČASTI

Košarovce - Zámutov 0:1 (0:0), Bystré -
Košarovce 2:0 (1:0), Zubné - Košarovce
2:1 (1:1), Košarovce - Dubová 5:0 (3:0),
Hlinné - Košarovce 1:0 (1:0), Košarovce -
V. Žipov 8:0 (3:0), Radvaň - Košarovce
2:5 (2:1), Košarovce - Kalnište 6:1 (2:0),
Dl. Klčovo - Košarovce 8:1 (2:0), Košarov-
ce - Hanušovce 5:1 (2:1), Sačurov - Koša-
rovce 3:0 (1:0), Košarovce - Soľ 5:3 (1:0)
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ZÁCHRANÁRSKE PRÁCE NAKONIEC ZVLÁDLI

1. kolo: Brekov - Turňa nad Bodvou,
2. kolo: Topoľany - Brekov, 3. kolo:
Brekov - Bardejov, 4. kolo: Žakar
ovce - Brekov, 5. kolo: Brekov -
Sabinov, 6. kolo: Vysoké Tatry -
Brekov, 7. kolo: Brekov - Svidník, 8.
kolo: Sobrance - Brekov, 9. kolo:

Brekov - Poprad, 10. kolo: Veľký Šariš
- Brekov, 11. kolo: Brekov -
Giraltovce, 12. kolo: Brekov - Spišské
Podhradie, 13. kolo: Kráľovský
Chlmec - Brekov, 14. kolo: Brekov -
Lokomotíva Košice, 15. kolo: Košice
Barca - Brekov.

V dňoch 27. - 29. júla sa na fut-
balových ihriskách nášho regiónu v
Humennom, Brekove, Snine, Kameni-
ci, N. Hrušove a v obci Dl. Klčovo
uskutoční 4. ročník medzinárodného
futbalového turnaja starších žiakov a
zároveň Memoriál Gejzu Princa.
Nebohý Gejza Princ bol medzinárod-
ným rozhodcom FIFA a UEFA. Po
skončení aktívnej činnosti rozhodcu z
futbalu neodišiel a stal sa fun-
dovaným funkcionárom, ktorý praco-
val takmer vo všetkých komisiách pri
SFZ a VsFZ. Pôsobil aj ako delegát
zväzu a zastával funkciu predsedu
komisie rozhodcov v bývalom Česko-
slovensku. Popri funkcii vicepreziden-
ta SFZ stál neskôr aj na čele VsFZ ako
jeho predseda až do svojej smrti. Dňa
17. mája 2001 G. Princ prehral svoj
boj o život. VsFZ v spolupráci s
Oblastnými futbalovými zväzmi na
jeho počesť organizuje už 4. ročník
Memoriálu Gejzu Princa v mládežníc-
kej kategórii. Ten sa uskutoční na
vyššie spomínaných futbalových
ihriskách nášho regiónu. Účastníkmi
medzinárodného futbalového turnaja
starších žiakov budú: Podkarpatský
FZ, Olomoucký KFZ, Stredoslovenský
FZ, Bratislavský FZ, Západoslovenský
FZ a Východoslovenský FZ. Predsedom
organizačného výboru je predseda
ObFZ Humenné Štefan Styrančák. 
Program turnaj: piatok 27. 7. o 9,00
hod.: Podkarpatský FZ - VsFZ (Hu-
menné, Pri mlyne), SsFZ - BFZ (Bre-
kov), Olomoucký KFZ - ZsFZ (Kameni-
ca). 
O 17,00 hod.: VsFZ - SsFZ (Humenné,
Pri mlyne), Olomoucký KFZ - SsFZ (Bre-

kov), Podkarpatský FZ - ZsFZ (Snina)
Sobota 28. 7. o 9,00 hod.: VsFZ -
Olomoucký KFZ (Humenné, Pri
mlyne), Podkarpatský FZ - BFZ (N.
Hrušov), SsFZ - ZsFZ (Snina).
O 17,00 hod.: Olomoucký KFZ - BFZ
(Dl. Klčovo), VsFZ - ZsFZ (N. Hrušov),
Podkarpatský FZ - SsFZ (Snina).
Nedeľa 29. 7. o 9,00 hod.: VsFZ - SsFZ
(Humenné, Pri mlyne), BFZ - ZsFZ
(Humenné 1. HFC).
O 10,00 hod.: Podkarpatský FZ -
Olomoucký KFZ (1. HFC).
Doterajšími víťazmi memoriálu Gejzu
Princa boli: SsFZ, Belehrad a ZsFZ.  

-luk-

Predminulý víkend 14. a 15. júla sa v
Habure uskutočnila tradičná kultúrno-
spoločenská a športová slávnosť "Dni
Habury", ktorá tentokrát niesla názov
"Habura spieva a športuje". Spomienkou
na bývalého vynikajúceho futbalistu,
rodáka z Habury, Vladimír Onufráka,
ktorý počas svojej bohatej futbalovej kar-
iéry obliekal aj prvoligové dresy Tatrana
Prešov, Dukly Banská Bystrica, Slovana,
Bratislavy, TŽ Třinec a v drese Česko-
slovenska sa stal dorasteneckým maj-
strom Európy, bol V. ročník memoriálu,
ktorý nesie jeho meno Memoriál Vladi-mí-
ra Onufráka. Víťazom turnaja sa stalo A
mužstvo Habury, za ktoré nastúpilo až
sedem bývalých futbalistov Humenného.
V úmornej horúčave vekovo starší bývalí
hráči Chemlonu Humenné a Tatrana Pre-
šov tentokrát na Haburčanov nestačili. 

Výsledky 
V. ročníka memoriálu V. Onufráka

Habura - Internacionáli Chemlon Hu-
menné 9:4 (3:2). Góly: M. Hajdučko 4, Si-
vý 2, Nazad, Závacký, Korba -Demjanovič
2, Š. Hajdučko, F. Langer
Internacionáli Tatran Prešov - Rzepedž (Poľ-
sko) 2:1 (1:1). Prusák, Ľuberda - Szalaga
O 3. miesto: Rzepedž - Internacionáli
Chemlon Humenné 7:5 (2:2). Szalaga 4,
Skyba, Prenkiewicz, Guštak - Lukačik,
Schwarzbacher, Kovaľ, Mydla, Varchola
O 1. miesto: Habura - Internacionáli
Tatran Prešov 4:2 (1:1). Sivý, Nazad, Tar-
ča, M. Hajdučko - Lukačik, Lehocký.
Pred finálovým zápasom starosta obce p.

Mikuláš Juščík ocenil za rozvoj športu v
Habure in memoriam Jána Hunteja,
bývalého pravoslávneho kňaza. Cenu
prezvali jeho synovia Jozef, Emil a
Vladimír Huntejovci. Ďalším oceneným
bol Andrej Ligus.

POVEDALI PO TURNAJI
Mikuláš Juščík (starosta obce Habura):
"Množstvo zúčastnených divákov zažilo
prekrásny deň. Turnaj mal vysokú špor-
tovú úroveň v duchu fair - play. Bola to
prekrásna spomienka na nebohého
Vladimíra Onufráka. Čo sa trikrát zopaku-
je, stáva sa tradíciou a zapúšťa korene.
Tento ročník bol už piaty, nerobíme ho iba
pre Haburčanov, ako ste mali možnosť
vidieť, boli tu diváci z Medzilaboriec,
Kalinova, Čertižného, Borova a ďalších
obcí. Aj keď sme si ubrali z osobného
voľna, vôbec nás to nemrzí, pre vďačných
divákov sa to oplatí robiť a v tejto tradícii
budeme pokračovať. Zaželajme si spoločne
zdravie, šťastie, pohodu a aby sme sa do
roka a do dňa stretli v Habure na šiestom
ročníku Memoriálu Vlada Onufráka. 
Michal Langer (tréner Chemlonu):
"Vlada Onufráka sme mnohí z nášho druž-
stva Chemlonu poznali osobne, preto sme
vždy s potešením prijali pozvanie na turnaj
a tak si uctili jeho pamiatku. Ďakujem všet-
kým Haburčanom, ktorí prispeli k perfektnej
organizácii memoriálu, zvlášť pánom M. Juš-
číkovi a D. Zavackému. Na šiesty ročník sa
budeme musieť lepšie pripraviť a aj omladiť
mužstvo "starých pánov" Chemlonu."      -vp-

VÝSLEDKY SÚŤAŽE DRUŽSTIEV 1. TC HUMENNÉ

Na aktíve ŠTK v utorok 10. júla bolo
vyžrebované aj 1. kolo XXVIII. roč-
ník pohára Nexis Fibers a ObFZ Hu-
menné. V 1. kole, ktoré sa odohrá 5.
augusta o 16,00 hodine, sa stretnú
tieto dvojice: Borov - Vydraň,
Hrabovec - Koškovce, Lukačovce -
Ohradzany, FK Humenné - V.
Sitnica, Hrubov - Volica, Oľka - Kr.
Brod, Udavské - Papín, N. Sitnica -
Ladičkovce, Rokytov - Kochanovce,
Lieskovec - Dlhé, Z. Hámre - Modra,
Ľubiša - Habura, Kolonica - Ubľa,
Klenová - Belá, Ptičie - Podskalka,
St. Roztoka - Ulič.
Prvé, druhé a tretie kolo sa hrá na
jeden víťazný zápas. Semifinále sa
hrá systémom doma - vonku.
Druhé kolo je plánované na 29.
augusta, 3. kolo na 14. septembra.
Semifinálové zápasy sa odohrajú v
jari 9. a 16. marca. Finálový zápas
sa odohrá v mesiaci máj 2008. -luk-

VYŽREBOVANIE 
1.  KOLA POHÁRA 

Na aktíve ŠTK SFZ vyžrebovali 1. kolo
Slovenského pohára, ktoré sa odohrá
7. - 8. augusta 2007. Futbalisti 1. HFC
Humenné v 1. kolo privítajú na svojom
ihrisku druholigový Liptovský Miku-
láš. Prvé kolo sa hrá na jeden víťazný
zápas. Od štvrťfinále sa hrá dvojkolo
systémom doma - vonku. Vyžrebo-
vanie 1. kola Slovenského pohára
2007/2008, 7. - 8. augusta o 17,00
hod.: 1. HFC Humenné - L. Mikuláš,
D. Streda - Moravany, Šaľa - Nemšová,
Inter Bratislava - Vrbové, Pezinok -
Topoľčany, Vráble - Rača, SFM Senec -
Dúbravka, Púchov - N. Mesto, Sp. N.
Ves - Michalovce, R. Sobota - Lučenec,
Čadca - Prešov, Žiar - Podbrezová,
Trebišov - Lipany, D. Kubín - Tur. Tep-
lice, Stropkov - St. Ľubovňa, Rakytov-
ce - Vranov.

HUMENČANIA V POHÁRI 
S L. MIKULÁŠOM

MEMORIÁL GEJZU PRINCA

Futbalisti Košaroviec na turnaji v Kochanovciach.                              foto -luk-

Na spoločnej snímke finalisti turnaja.

MEMORIÁL VLADIMÍRA ONUFRÁKA

III. LIGA: BREKOV ZAČNE DOMA S TURŇOU

I. LIGA MUŽI
1. TC Humenné - TKJ Trebišov 6:1,
TK Sabinov 5:2, Slávia Košice 1:6,
Jednota Košice 0:7, Slavoj V. Šariš
3:4, Sokol Prešov, TC Levoča 4:3.
TJ Sokol Prešov 7 7 0 38:11 14
TC Levoča 7 4 3 32:17 11
TK Jednota Košice 7 5 2 33:16 11
TJ Slavoj V. Šariš 7 4 3 27:22 11
TC Slávia Košice 7 4 3 28:21 10
1. TC Humenné 7 3 4 21:28 10
TKJ Trebišov 7 1 6 8:41 8
TK Sabinov 7 0 7 9:40 7
Zloženie družstva: M. Venglár, M. Mo-
chnacký, K. Džupa, B. Lukáč, T. Kir-
ňák, M. Žiga, M. Marcinov, R. Boor, Ľ.
Selecký, P. Pavlenko. Kapitán: Mgr.
Milan Venglár

I. LIGA DORAST
1. TC Humenné A - Akademik Košice
A 3:4, TK Poprad 5:2, TK V. Tatry 0:7,
Mladosť Košice 2:4, Tatran Prešov 3:4
Mladosť Košice 5 5 0 25:8 10
TK V. Tatry 5 4 1 26:9 9
Akademik Košice A 5 3 2 17:18 8
Tatran Prešov A 5 2 3 14:21 7
1. TC Humenné A 5 1 4 13:21 6
TK Poprad 5 0 5 8:26 5
Zloženie družstva: D. Kríž, M. Moch-
nacký, B. Lukáč, M. Marcinov, M. Ži-
ga, P. Pavlenko. Kapitán: Mgr. Ladi-
slav Mochnacký

II. LIGA DORAST
1. TC Humenné B - Slávia Košice 6:1
a 5:2, TKJ Trebišov 6:1 a 7:0, Deva
Trebišov 6:1 a 6:1
1. 1.TC Humenné B 6 6 0 36:6 12
2.-4. Slávia Košice 6 2 4 20:22 8
2.-4. Deva Trebišov 6 2 4 18:24 8
2.-4. TKJ Trebišov 6 2 4 10:32 8
Zloženie družstva: L. Marcinov, M. Bo-
chyn, M. Burda, R. Andiľ, I. Čerevka,
M. Matta. Kapitán: Ing. Milan Pavlov-
čík

I. LIGA STARŠÍ ŽIACI
1. TC Humenné A - DRANaM Košice
4:3, 1. TC Humenné B - 7:0, Akade-
mik Košice A 6:1, Tatran Prešov A 2:5,
TK V. Tatry 0:7, 
1. TC Humenné B - DRANaM Košice
3:4, Akademik Košice 4:3, 1. TC
Humenné A 0:7, Tatran Prešov A 0:7,
TK V. Tatry 0:7
TK V. Tatry 5 5 0 32:3 10
Tatran Prešov A 5 4 1 28:6 9
1. TC Humenné A 5 3 2 22:13 8
DRANaM Košice 5 2 3 9:26 7
1. TC Humenné B 5 1 4 7:28 6
Akademik Košice A 5 0 5 6:28 5
Zloženie družstva: I. liga st. žiaci A: L.

Marcinov, M. Bochyn, M. Burda, P.
Pavlenko, R. Andiľ, I. Čerevka.
I. liga st. žiaci B: V. Vološin, M. Senaj,
S. Hodor, M. Matta, J. Kontuľ, R. Bab-
jak, Š. Pivovarník. Kapitán: Ján Hodor

I. LIGA MLADŠÍ ŽIACI
1. TC Humenné A - Tatran Prešov B
7:0 a 6:1, Tatran Prešov A 0:7 a 3:4,
Mladosť Košice 5:2 a 4:3
Tatran Prešov A 6 6 0 35:7 12
1. TC Humenné A 6 4 2 25:17 10
Mladosť Košice 6 2 4 20:22 8
Tatran Prešov B 6 0 6 4:38 6
Zloženie družstva: S. Hodor, J. Kon-
tuľ, R. Babjak, J. Vrba, P. Vaško, P.
Pčola. Kapitán: Ján Hodor

II. LIGA MLADŠÍ ŽIACI
1. TC Humenné B - TK Poprad 6:1,
SCORP Michalovce 6:1, TKJ Trebišov
7:0, Jednota Košice 6:1, TKM Betliar 7:0
1. TC Humenné B 5 5 0 32:3 10
Jednota Košice 5 4 1 21:14 9
SCORP Michalovce 5 3 2 20:15 8
TK Poprad 5 2 3 16:19 7
TKM Betliar 5 1 4 10:25 6
TKJ Trebišov 5 0 5 6:29 5
Zloženie družstva: S. Vysočanský, D.
Uhrin, A. Matta, T. Kapko, I. Pouš, I.
Havrišak, R. Smolej. Kapitán: Mattová

I. LIGA STARŠIE ŽIAČKY
1. TC Humenné - Tatran Prešov A 4:3,
TK Poprad 6:1, Mladosť Košice 2:5,
Akademik Košice A 1:6
Akademik Košice A 4 4 0 23:5 8
Mladosť Košice 4 2 2 16:12 6
Tatran Prešov A 4 2 2 15:13 6
1. TC Humenné 4 2 2 13:15 6
TK Poprad 4 0 4 3:25 4
Zloženie družstva: N. Hudáková, N.
Mihaľovová, N. Dadajová, L. Filipová,
M. Chrobáková, K. Polovková, R. Kuľ-
hová, I. Ivaničková. Kapitán: Ing.
Dušan Cukrovaný

I. LIGA MLADŠIE ŽIAČKY
1. TC Humenné - Akademik Košice A
1:6, Mladosť Košice 2:5, TK Poprad
4:3, TK St. Ľubovňa 0:7, Tatran
Prešov 3:4
TK St. Ľubovňa 5 4 1 26:9 9
Akademik Košice A 4 4 0 23:5 8
Mladosť Košice 4 3 1 16:12 7
TK Poprad 5 1 4 17:18 6
1. TC Humenné 5 1 4 10:25 6
Tatran Prešov 5 1 4 6:29 6
Zloženie družstva: N. Dadajová, K.
Polovková, R. Kuľhová, L. Pošová, D.
Štefková, I. Ivaničková. Kapitán: Mag-
daléna Biľová                              -lmk-



Úspešného trénera Ing. Jána Muchu
sme požiadali, aby zhodnotil uplynulý
ročník, v ktorom po jednoročnom (v
minulom ročníku postúpili Ladičkovce
z III. do II. triedy) pôsobení v II. triede
sa vyšvihli medzi elitu ObFZ v Humen-
nom do I. triedy: 
"V uplynulom futbalovom ročníku
sme si ako nováčik v II. triede dali za
cieľ skončiť do 6. miesta. V  tejto triede
boli veľmi vyrovnané mužstvá a prak-
ticky žiaden zápas nemal jasného
favorita. Začiatok jesennej časti sme
zvládli veľmi dobre, potom prišla
prehra vlastným gólom v St. Roztoke a
následne domáca prehra 2:3 s
Vydraňou. Táto prehra ma mrzí naj-
viac, lebo ako sa neskôr ukázalo,
Vydraň bola pre nás najväčším súper-
om. Stretli sme sa aj v semifinále
pohára. V polovičke jarnej časti súťaže

sa nám črtala reálna šanca postúpiť,
preto záver súťaže bol pre nás
náročný. Posledných deväť kôl sme
neprehrali a vysnívané sa stalo sku-
točnosťou. Dobrý výkon sme podali v
Z. Hámroch a Borove, ale náročne boli
aj derby zápasy s Ľubišou a
Udavským. Za súťažný ročník sme
nastrieľali 84 gólov, viac dala len
Vydraň. Naším najúspešnejším strel-
com bol Eduard Hodor, autor 24 gólov
a k nemu sa pridalo ďalších 12
zakončovateľov, z ktorých spomeniem
Štefana Bobaľu, Alexandra Krídlu,
Jozefa Beňa, Štefana Mažerika a v
jarnej časti aj Michala Mažerika.
Inkasovali sme 41 gólov, čo je zo
všetkých mužstiev najmenej. Nemalý
podiel má na tom brankár Peter
Hrubovčák, ktorý nás v zápasoch
neraz podržal, ale aj obrana, v ktorej

hrali skúsení starší hráči na čele so
Štefanom Hodorom a Michalom
Bobaľom a mladými Štefanom Gava-
ľom, Jurajom Kurucom, Petrom
Bobaľom ml. Osobitne chcem vyzdvih-
núť kapitána mužstva Jozefa Kiaša,
ktorý patril k najväčším oporám zad-
ných radov. Po ťažkom zranení sa
vrátil do mužstva a podával stabilné
výkony. Jeho futbalové skúsenosti sa
nám v nastávajúcom súťažnom roční-
ku určite zídu. Veľmi dobré výkony
podávali aj Štefan Andrejov, Peter
Kuruc, Štefan Hodor ml., Marián
Šalata, Ján Čopan, Matúš Bobaľa.
Ako tréner som s uplynulou sezónou
spokojný,  lebo za daných okolnosti
sme dosiahli maximum. Pre nový
ročník chceme mužstvo stabilizovať. O
posilách a odchodoch hráčov je zatiaľ
predčasné hovoriť, ale určité zmeny v
kádri môžu nastať. Uvidíme, ako sa
vykryštalizuje káder a na základe toho
si postavíme nové ciele. S aktívnou
činnosťou končí Š. Andrejov. 
Letnú prípravu sme začali turnajom v
Kochanovciach. Tréningy určíme
vzhľadom na pracovné povinnosti,
dovolenky a brigády tak, aby účasť na
nich bola optimálna. V pláne máme aj
3 - 4 prípravne zápasy. Chcel by som
sa poďakovať za sponzorskú pomoc
predovšetkým Obecnému úradu v N.
Ladičkovciach, Urbárskej spoločnosti
v N. Ladičkovciach, Obecnému úradu
vo V. Ladičkovciach, Agroprodukt
s.r.o. Ľubiša a pánovi Ing. M. Šalatovi
za jeho odborné rady a pomoc. Na
záver sa chcem poďakovať aj priazniv-
com futbalu, ktorí nás chodili povzbu-
dzovať nielen na domácom ihrisku, ale
aj na ihriská súperov. Hrou a výsled-
kami by sme ich radi potešili aj v na-
stávajúcom futbalovom ročníku. Bu-
deme sa snažiť dôstojne reprezentovať
obec a sponzorov."                       -jm-
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Nováčik V. ligy sk. SV TJ Družstevník
Radvaň skončil vo svojej prvej sezóne
medzi piatoligistami na 9. mieste, keď
bez väčších problémov si zachoval aj v
nasledujúcej sezóne piatoligovú prís-
lušnosť. Cieľom zverencov 42-ročného
trénera Michala Svičina pred sezónou
bola záchrana. Koncom uplynulého týž-
dňa sme sa s trénerom Radvane obzreli
za uplynulým ročníkom V. ligy sk. SV z
pohľadu jeho zverencov.
- Na nováčika ste si nepočínali zle,
keď ste skončili na 9. mieste a splnili
ste predsezónny cieľ. 
"Ako nováčik sme do súťaže išli s tým, že
sa chceme vyhnúť boju o záchranu. To sa
nám podarilo splniť, takže v Radvani za-
vládla s naším účinkovaním v uplynulom
ročníku spokojnosť."
- Najmä jesenná časť súťažného roční-
ka vám vyšla, keď ste sa pohybovali v
hornej polovici tabuľky a po jeseni ste
dokonca skončili na 3. mieste. Horšie
to však bolo v jari, keď ste doma
trikrát prehrali.
"Jednoznačne musím konštatovať, že
sme mali oveľa lepšiu jesennú časť ako
jarnú. Počas zimnej prestávky nám odi-
šlo veľa skúsených hráčov (M. Krivjan-
čin, J. Krivjančin, Gerda, Novák a Dzu-
ro) a ako napotvoru do jarnej časti sme
vstupovali aj bez vykartičkovaných
Svičina a Kudláča. Mužstvo zákonite
nepôsobilo na ihrisku takým kompakt-
ným dojmom ako v jeseni a prišli tri
domáce prehry s postupujúcim Dl. Kl-
čovom, Košarovcami a Dubovou. Tieto
prehry sa samozrejme premietli do
tabuľky a zosunuli sme sa až takmer do
zostupového pásma." 
- Na výkony ktorých hráčov ste sa v
jari najviac spoliehali? 
"Kostru mužstva tvorili Štefek, Kudláč,
Svičin, Kuruc, Timuľák, Sikorský, Lazor
a M. Ferenc, ktorí boli vhodne doplnení
mladými hráčmi."
- Čakali ste od niektorých hráčov
viac?
"Viac som čakal hlavne od Kentoša, ktorý
k nám prišiel v jari. Ostatní, ktorí dostali
šancu, ma vyložene nesklamali."
- Nastali v kádri zmeny, prípadne v
realizačnom tíme pred novým súťaž-
ným ročníkom? 
"V príprave máme niektorých nových
hráčov, ale sú ešte v štádiu riešenia.
Chceme sa posilniť o štyroch až piatich
hráčov. Čo sa týka výboru, ten sme posil-

nili o M. Kuruca." 
- Po sezóne sa povrávalo o vašej fúzii s
Volicou. Nakoniec z toho vzišlo. Prečo? 
"S touto myšlienkou sme sa vážne
zaoberali, došlo k určitým krokom a zjed-
noteniu našich názorov s funkcionármi
Volice, avšak nestihli sme, vzhľadom k
legislatívnym normám, túto fúziu realizo-
vať do 31. mája a tak zatiaľ ostáva všetko
postarom. Avšak naša spolupráca s
Volicou bude mať pokračovanie a do

budúcnosti je reálne, že Volica bude
našou rezervou. Navzájom si budeme
môcť vymieňať hráčov."
- Je nepísaným pravidlom, že druhý
rok v súťaži je pre nováčika kritický.
"S týmto sa stotožňujem, no na nasledu-
júcu sezónu sa chceme zodpovedne
pripraviť tak, aby sme sa opäť vyhli
záchranárskym prácam. Tomu prispôso-
bujeme aj letnú prípravu."
- Kedy ste s ňou začali? 
"S prípravou sme začali v utorok 10. júla.
Na začiatku sme si sadli s hráčmi a
rozdiskutovali sme určité problémové
veci. Hráči prisľúbili, že sa k nej zod-
povedne postavia a budú sa v hojnom
počte zúčastňovať tréningov. Máme
plánovaných šesť prípravných zápasov, z
toho dva sme už odohrali. Doma so
Strážskym sme vyhrali 4:1 a v Nižnom
Hrušove sme najtesnejšie prehrali 3:2."
- Čo bude prioritou pre vás v súťažnom

ročníku 2007/2008?
"Chceme hrať pekný futbal, potešiť
divákov, ktorým sa chcem aj cestou
vášho týždenníka poďakovať za priazeň,
chcem ich poprosiť, aby aj naďalej chodili
v hojnom počte na naše zápasy. V závere
sa chcem poďakovať aj ľuďom, ktorí nám
vytvárali dobré podmienky pre futbal,
hlavne starostovi obce a obecnému
zastupiteľstvu a všetkým sponzorom,
ktorí nás podporovali."                    -luk- 

STRELCI GÓLOV RADVANE
M. Ferenc 9, M. Krivjančin 7, R. Kudláč
6, J. Ferenc 5, T. Štefek, M. Kuruc po 4,
M. Svičin, B. Timuľák po 3, J. Krivjančin,
M. Gerda po 2, O. Rašpľa, T. Dzuro, Ľ.
Novák, J. Sikorský, Greško, L. Petko, D.
Kolesár po 1 

KONEČNÁ TABUĽKA
Dl. Klčovo 26 20 1 5 71:23 61
Hanušovce 26 17 3 6 68:38 54
Kamenica 26 15 3 8 57:30 48
Zámutov 26 13 4 9 49:29 43
Zubné 26 13 3 10 53:33 42
Sačurov 26 12 2 12 37:34 38
Soľ 26 12 1 13 47:43 37
Košarovce 26 11 2 13 59:51 35
Radvaň 26 11 2 13 54:61 35
Bystré 26 9 6 11 39:43 33
Hlinné 26 9 6 11 39:43 33
Kalnište 26 10 1 15 46:60 31
Dubová 26 6 1 19 37:94 19
V. Žipov 26 6 1 19 26:98 19

RADVANČANOM VYŠLA NAJMÄ JESENNÁ ČASŤ

IV. LIGA SEVER
PRVÉ DERBY V 3. KOLE, SNINA - STAKČÍN V 5. KOLE
1. kolo: 5. 8. 2007:  Stakčín - Kľušov,
Snina - Kežmarok, Kračúnovce - Me-
dzilaborce, N. Šebastová - Jasenov, N.
Hrušov - Breznica, Ľubica - Fintice,
Raslavice - Ľubotice 
2. kolo: 8. 8. 2007: Stakčín - Nižný
Hrušov, Breznica - Snina, Kľušov -
Medzilaborce, Jasenov - Ľubica, Dl.
Klčovo - Kračúnovce, Ľubotice - Soli-
var, Kežmarok - Raslavice, Breznica -
N. Šebastová
3. kolo: 12. 8. 2007: N. Šebastová -
Stakčín, Snina - Jasenov, Medzilabor-
ce - Dl. Klčovo, N. Hrušov - Kľušov,
Ľubica - Breznica, Raslavice - Fintice,
Solivar - Kežmarok, Krčúnovce -
Ľubotice
4. kolo: 19. 8. 2007: Stakčín - Ľubica,
Breznica - Snina, Ľubotice - Medzila-
borce, Jasenov - Raslavice, Kľušov -
Dl. Klčovo, Kežmarok - Kračúnovce,
Fintice - Solivar, N. Hrušov - N. Šebas-
tová
5. kolo: 26. 8. 2007: Snina - Stakčín,
Medzilaborce - Kežmarok, Solivar -
Jasenov, N. Šebastová - Kľušov, Ľubi-
ca - N. Hrušov, Raslavice - Breznica,
Kračúnovce - Fitnice, Dl. Klčovo -
Ľubotice
6. kolo: 2. 9. 2007: Stakčín - Rasla-
vice, N. Hrušov - Snina, Fintice - Me-
dzilaborce, Jasenov - Kračúnovce,
Kľušov - Ľubotice, Kežmarok - Dl. Kl-
čovo, Breznica - Solivar, N. Šebastová
- Ľubica
7. kolo: 9. 9. 2007: Solivar - Stakčín,
Snina - N. Šebastová, Medzilaborce -
Jasenov, Ľubica - Kľušov, Raslavice -
N. Hrušov, Kračúnovce - Breznica, Dl.
Klčovo - Fintice, Ľubotice - Kežmarok
8. kolo: 16. 9. 2007: Stakčín - Kračú-
novce, Ľubica - Snina, Breznica - Me-
dzilaborce, Jasenov - Dl. Klčovo, Kľu-
šov - Kežmarok, Fintice - Ľubotice, N.
Hrušov - Solivar, N. Šebastová - Ra-
slavice
9. kolo: 23. 9. 2007: Medzilaborce -
Stakčín, Snina - Kľušov, Ľubotice -

Jasenov, Raslavice - Ľubica, Solivar -
N. Šebastová, Kračúnovce - N. Hru-
šov, Dl. Klčovo - Breznica, Kežmarok -
Fintice
10. kolo: 30. 9. 2007: Stakčín - Dl.
Klčovo, Snina - Raslavice, N. Hrušov -
Medzilaborce, Jasenov - Kežmarok,
Kľušov - Fintice, Breznica - Ľubotice,
N. Šebastová - Kračúnovce, Ľubica -
Solivar
11. kolo: 7. 10. 2007: Ľubotice -
Stakčín, Solivar - Snina, Medzilaborce
- N. Šebastová, Fintice - Jasenov, Ra-
slavice - Kľušov, Kračúnovce - Ľubica,
Dl. Klčovo - N. Hrušov, Kežmarok -
Breznica
12. kolo: 14. 10. 2007: Stakčín - Kež-
marok, Snina - Kračúnovce, Ľubica -
Medzilaborce, Kľušov - Jasenov, Brez-
nica - Fintice, N. Hrušov - Ľubotice, N.
Šebastová - Dl. Klčovo, Raslavice - So-
livar
13. kolo: 21. 10. 2007: Fintice -
Stakčín, Medzilaborce - Snina, Jase-
nov - Breznica, Solivar - Kľušov, Kra-
čúnovce - Raslavice, Dl. Klčovo - Ľubi-
ca, Ľubotice - N. Šebstová, Kežmarok
- N. Hrušov
14. kolo: 28. 10. 2007: Stakčín - Ja-
senov, Snina - Dl. Klčovo, Raslavice -
Medzilaborce, Kľušov - Breznica, N.
Hrušov - Fintice, N. Šebastová - Kež-
marok, Ľubica - Ľubotice, Solivar -
Kračúnovce, 
15. kolo: 4. 11. 2007: Breznica -
Stakčín, Ľubotice - Snina, Medzila-
borce - Solivar, Jasenov - N. Hrušov,
Kračúnovce - Kľušov, Dl. Klčovo - Ra-
slavice, Kežmarok - Ľubica, Fintice -
N. Šebastová.

LADIČKOVCE MEDZI OBLASTNOU ELITOU

Nováčik oblastnej ligy, mužstvo Ladičkoviec.
Horný rad zľava: Ján Kuruc - vedúci mužstva, Peter Bobaľa ml., Štefan
Andrejov, Marián Šalata, Jozef Beňo, Štefan Bobaľa, Štefan Hodor ml., Michal
Mažerik, Štefan Mažerik, Michal Bobaľa, Ing. Ján Mucha - tréner. Dolný rad z
ľavá: Eduard Hodor, Peter Kuruc, Alexander Krídlo, Štefan Gavaľa, Jozef Kiaš,
Ján Čopan, Juraj Kuruc, Štefan Hodor, Peter Hrubovčák (brankár).

I. futbalová liga, 3. kolo: Šport
Podbrezová - 1. HFC Humenné
(sobota 28. júla o 18,00 hod.)

KAM ZA FUTBALOM

V. LIGA SV: NOVÁČIK Z PAKOSTOVA BUDE MAŤ PREMÉRU DOMA
V 1. KOLE DERBY ZUBNÉ - KAMENICA
1. kolo: 12. 8. 2007: Pakostov -
Sačurov, Zubné - Kamenica, Bystré -
Radvaň, Hencovce - Košarovce, Zá-
mutov - Hanušovce, Hlinné - Soľ,
Čierne - Kalnište
2. kolo: 19. 8. 2007: Soľ - Pakostov,
Radvaň - Zubné, Kamenica - Čierne, Ko-
šarovce - Bystré, Hanušovce - Kalnište,
Sačurov - Hencovce, Zámutov - Hlinné
3. kolo: 26. 8. 2007: Pakostov -
Zámutov, Zubné - Košarovce, Kalniš-
te - Kamenica, Čierne - Radvaň, Hlin-
né - Hanušovce, Hencovce - Soľ, Bys-
tré - Sačurov
4. kolo: 2. 9. 2007: Hlinné - Pakostov,
Sačurov - Zubné, Hanušovce - Kame-
nica, Košarovce - Čierne, Soľ - Bystré,
Zámutov - Hencovce
5. kolo: 9. 9. 2007: Pakostov - Hanu-
šovce, Zubné - Soľ, Kamenica - Rad-
vaň, Kalnište - Košarovce, Hencovce -
Hlinné, Bystré - Zámutov, Čierne -
Sačurov
6. kolo: 16. 9. 2007: Pakostov - Hen-
covce, Zámutov - Zubné, Košarovce -
Kamenica, Hanušovce - Radvaň, Sa-
čurov - Kalnište, Soľ - Čierne, Hlinné
- Bystré
7. kolo: 23. 9. 2007: Bystré - Pakos-
tov, Zubné - Hlinné, Kamenica -
Sačurov, Radvaň - Košarovce, Hen-

covce - Hanušovce, Čierne - Zámutov,
Kalnište - Soľ
8. kolo: 30. 9. 2007: Pakostov - Zub-
né, Soľ - Kamenica, Sačurov - Rad-
vaň, Hanušovce - Košarovce, Zámu-
tov - Kalnište, Hlinné - Čierne, Hen-
covce - Bystré
9. kolo: 7. 10. 2007: Čierne - Pakostov,
Zubné - Hencovce, Kamenica - Zámu-
tov, Radva - Soľ, Košarovce - Sačurov,
Bystré - Hanušovce, Kalnište - Hlinné
10. kolo: 14. 10. 2007: Pakostov -
Kalnište, Bystré - Zubné, Hlinné -
Kamenica, Zámutov - Radvaň, Soľ -
Košarovce, Hanušovce - Sačurov,
Hencovce - Čierne
11. kolo: 21. 10. 2007: Kamenica -
Pakostov, Zubné - Hanušovce, Rad-
vaň - Hlinné, Košarovce - Zámutov,
Čierne - Bystré, Kalnište - Hencovce,
Sačurov - Soľ
12. kolo: 28. 10. 2007: Pakostov -
Radvaň, Zubné - Čierne, Hencovce -
Kamenica, Hlinné - Košarovce, Hanu-
šovce - Soľ, Zámutov - Sačurov,
Bystré - Kalnište
13. kolo: 4. 11. 2007: Košarovce -
Pakostov, Kalnište - Zubné, Kamenica
- Bystré, Radvaň - Hencovce, Čierne -
Hanušovce, Sačurov - Hlinné, Soľ -
Zámutov.

Zľava dole: D. Pyrka, J. Madeja, J. Valkučák (tréner), M. Mikulanin (ved. mužstva),
O. Duda (asistent trénera), T. Opiela. Stredný rad zľava: P. Pillár, Mateusz Pyrka,
Michal Pyrka, V. Grundza, M. Paraska, D. Hrabovský (masér), F. Hanc, M. Čerňa,
A. Šalata, I. Lapšanský, M. Matkobiš. Vrchný rad zľava: V. Zvara, R. Šimko, B.
Kuzma, M. Mikulanin, J. Janič, J. Ovšianik, R. Guba, L. Hricov.

PRVOLIGOVÍ FUTBALISTI 1. HFC HUMENNÉ
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